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PR ZED RU K  D O ZW O LO N Y  ZA P O D A N IE M  ŹRÓDŁA

W dniu XV-leci a
w rozw oju gospodarczym  państw  euro

pejskich nie mierzono nigdy osiągniętych zdo
byczy tak  kró tk iem i okresam i, jakiem  i m ie
rzym y rozw ój naszych zdobyczy na  morzu. 
Jeśli co roku  w dn iu  10 lutego, jako  w rocznicę 
objęcia przez Polskę w posiadanie wąskiego 
wybrzeża m orskiego, zw racam y nań  specjalną 
Uwagę i słusznie szczycim y się pogłębieniem 
naszej w iedzy o m orzu, rozw ojem  naszych sto
sunków  gospodarczych z k ra jam i zam orskiem i, 
potężnym  w zrostem  naszych obrotów  tow a
rowych i udoskonaleniem  naszego ap a ra tu , 
służącego za b ram ę w ypadow ą na  św iat cały, 
a więc G dyni, to jest to n iezbitym  dowodem 
zrozum ienia konieczności p racy  w w y tkn iętym  
k ierunku  — m orzem  w zam orza.

W yłaniające się p rzy  tem  zagadnienia roz
w iązyw ane są codziennym , zgodnym  w ysił
kiem w szystkich czynników  gospodarczych 
w tej dziedzinie zaangażow anych, a sta ły  
wzrost obrotów  handlow ych drogą m orską jest 
uiezbitym  dowodem, że p raca  w tym  k ierunku 
W ydaje pożądane w yniki.

Ogólne w ytyczne p racy  na m orzu są jas- 
ue i zrozum iałe d la w szystkich, jeśli pomimo 
to w y łan ia ją  się n ieraz pow ażne trudności, to 
Pfzypisać je należy skom plikow aniu metod, ja 
kie w  poszczególnych w ypadkach  zastosowy- 
Wac należy. S tąd pow staje konieczność sk ru 
pulatnego bad an ia  tych  metod i zastosow ania

do każdego zagadnienia odpow iednich środ
ków.

W ydaw nictw o nasze m a za zadanie w p ier
wszym  rzędzie badan ie  poszczególnych zagad
nień gospodarczych, zw iązanych  z morzem, 
i w m iarę możności przyczyn ian ie  się do u ła
tw ienia  p racy  sfer gospodarczych w dziedzinie 
ekspansji h and lu  zamorskiego, a dalej sk ru p u 
latne rejestrow anie w yników  p racy  dnia  po
wszedniego.

Z tych  założeń w ychodząc, nie pośw ięca
my obecnego w ydan ia  naszego pism a ogólne
m u przeglądow i w ysiłków  Polski w ciągu m i
nionego XV-lecia w  k ie ru n k u  rozw oju s ta ran 
nie pielęgnow anej idei morskiej ani też usiłu
jem y podsum ow yw ać w yników  dotychczaso
wej pracy , gdyż w iem y i w ierzym y, że w ynik i 
dn ia  dzisiejszego niechybnie prześcignięte zo
staną  już w najbliższej przyszłości i że to co 
dzisiaj w ydaje  się nam  szczytem  powodzenia, 
ju tro  może się okazać matem i godnem  ty lko  
wdzięcznego w spom nienia.

S tw ierdzając  więc z całym  naciskiem  ko
nieczność uprzy tom nien ia  sobie wagi rocznicy 
objęcia przez Polskę w posiadanie w ybrzeża 
morskiego, na k tórem  wiekopom nym  w ysił
kiem współczesnego pokolenia, Polska zdoby
w a i u tw ierdza  należne jej stanow isko pośród 
innych państw  św iata, trw am y przy  p racy  
dn ia  powszedniego.

Rzeczoznawstwo portowe
i i .

w ielkich po rtach  niem ieckich, na kió- rozw inięta. Istnieją tam zaprzysiężeni wago- 
Vch pragn iem y  zilustrow ać rzeczoznaw stw o wi, m ający  ty tu ł „K ornum stecher“. je s t to 

J ortowe, jest ta  in s ty tu c ja  stosunkow o bardzo nazw a trad y cy jn a , k tó ra  w yw odzi się z tej
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okoliczności, że p rze ładunek  zboża stanow ił 
daw niej przew agę p rze ładunków  w tym  p o r
cie. O becnie K ornum stecher ham bursk i kon
tro lu je  n iety lko  w agę zboża, ale całą grupę 
tow arów  pokrew nych, jak  n. p. m ąka, wszel
kie nasiona, ryż, jego p rze tw ory  i w szelkie 
ziem iopłody. Istn ie ją  tam  4 f irm y  K ornum - 
stecherów , przew ażnie o charak te rze  spółek 
jaw nych . Jed en 'ze  w spółw łaścicieli firm y  jest 
zaprzysiężony na w niosek ham bursk ie j Izby  
H andlow ej przez D epu tację  d la  H andlu , Że
glugi i Przem ysłu.

N asuw a się odrazu pytan ie , czy zap rzy 
siężony K ornum stecher jest przedsiębiorcą na- 
rów ni z innym  kupcem , p row adzącym  firm ę. 
Pozornie sądząc, w skazyw ałoby  to na  fa k t ist
n ien ia specjalnych  firm  „K ornum stecłierów ". 
T ym czasem  jednakże zaprzysiężony „K orn
um stecher" nie w ystaw ia  orzeczeń na  b lan k ie 
cie firm y, lecz na w łasnym  i podpisuje je jed y 
nie swo.jem nazw iskiem . P onadto  nie figu ru je  
zaprzysiężony „K ornum stecher" w  ty tu le  f ir 
my. To w skazu je  na to, iż zaprzysiężenie 
„K ornum stechera" d la s tw ierdzan ia  wagi to 
w arów  w porcie nie n ada je  mu charak te ru  
kupca . Jest to zawód wolny. O dpow iedzial
ność za ścisłość i p raw dziw ość a testu  ponosi 
jedyn ie  osoba zaprzysiężona. N atom iast firm a, 
w  k tó re j on p racu je, będąc naw et je j cichym  
w spólnikiem , jest ty lko  apara tem  pom ocni
czym  dla jego p racy .

Ze w zględu na  daleko idącą odpow iedzial
ność „K ornum stechera" i konieczność ponosze
n ia  poważnego ry zy k a  w sku tek  konieczności 
u trzy m y w an ia  odpow iedniej ilości p racow ni
ków  b iurow ych  i pom ocników, koniecznem  
było zorganizow anie ap a ra tó w  pom ocniczych 
w  form ie firm  hand low ych  z odpowiednim  
kap ita łem .

H am burscy  „K ornum stecherzy" stw ier
d za ją  n iety lko  w agę zboża, ale ja k  już  w spom 
niano, i g rupy  a rty k u łó w  pokrew nych  ze zbo
żem i odnośnie do po rtu  ham burskiego speł
n ia ją  oni fak tyczn ie  tę sam ą rolę, ja k ą  w  in 
nych  portach  w ykonu ją  zaprzysiężeni wagowi. 
W potocznej mowie ty tu łu je  się ich jako  
„beeidigte W ager". O prócz nich istn ieją  w a
gowi, zaprzysiężeni d la  sp raw  celnych, k tó rzy  
razem  z K ornum stecheram i stanow ią w  H am 
b u rgu  kom plet in sty tucji w agow ych porto
w ych.

Pom ocniczy personel K ornum stecłierów  
oraz w agow ych zaprzysiężonych sk łada  się 
z zaprzysiężonych „pom ocników " i personelu 
pomocniczego niezaprzysiężonego. P ierw si p ra 
cu ją  p rzy  stw ierdzan iu  wagi, d rudzy  nato 
m iast mogą być używ ani do czynności ubocz
nych, zw iązanych  z ważeniem . Zdarza się 
bowiem, że w agow y częstokroć w ykonuje  inne 
jeszcze czynności poza w ażeniem , ja k  n. p. 
sortow anie tow arów , przenoszenie z jednego 
m iejsca w  m agazynie na drugie, przew ożenie, 
zak ładan ie  w pętle, nasypyw anie , w ysypyw a
nie i t. p. P rzy stw ierdzan iu  w agi natom iast

wolno pracow ać w yłącznie ty lko  pom ocniko 
w i zaprzysiężonem u. Jego podpis rów nież za
m ieszcza się zazw yczaj na  ateście zap rzysię
żonego wagowego. Nie jest to jednakże bez
w zględnie konieczne. W ystarcza, jeżeli w  a te 
ście poda się nazw isko pom ocnika zaprzysię
żonego, k tó ry  stw ierdzał wagę.

Z aprzysiężenie „pom ocników " odbyw a się 
przez Izby  H andlow e na  w niosek zaprzysię
żonego wagowego lub  K ornum stechera. Po
m ocnik pozostaje w  sta łym  stosunku służbo
w ym  do swego pracodaw cy  i jest tak  długo 
zaprzysiężonym  pom ocnikiem , ja k  długo fu n 
kcjonuje  zaprzysiężony w agow y lub  K ornum 
stecher, w zględnie dopóki tenże nie zgłosi 
w  Izbie H andlow ej w niosku o skreślenie jego 
pom ocnika z listy.

Z tego w ynika, że w Plam burgu pom ocnik 
K ornum stechera może pracow ać ty lko  w tej 
firm ie, w k tórej p racu je  jego K ornum stecher. 
Pom ocnik zaprzysiężony o trzym uje stałe po
bory. Jednakże  w obecnym  czasie k ryzyso 
w ym  przeprow adziły  odnośne firm y  um owę 
z pom ocnikam i, na  mocy k tó re j p łacą im w y 
nagrodzenie ty lko  za k ilk a  dni w  tygodniu, 
zależnie od rozm iarów  zatrudn ien ia.

D ru g ą  grupę osób, zaprzysiężonych d la 
stw ierdzan ia  w agi, w zględnie objętości tow a
rów, stanow ią w yżej już  w zm iankow ani za
przysiężeni w agow i i m iernicy d la  sp raw  cel
nych. Zaprzysięganie ich odbyw a się na 
w niosek U rzędu Celnego przez D epu tację  d la 
H andlu , Żeglugi i Przem yślu, a obowiązki 
i sposób ich p racy  zostały uregulow ane csob- 
nem  rozporządzeniem  G eneralnej D yrekc ji Ceł 
w  H am burgu. Rów nież i ta  ka tegorja  w ago
w ych może za tru d n iać  personel pom ocniczy, 
ta k  samo, jak  K ornum stecherzy. Zarówno 
K ornum stecherzy, ja k  i w agow i i m iernicy 
d la  sp raw  celnych podlegają ze w zględu na 
sk ładaną przez nich przysięgę, kontroli insty- 
tucy j, zg łaszających  wnioski o ich zaprzysię
ganie. M iędzy innym i podlegają oni ze stro
ny  Izby  H andlow ej w zględnie C ła specjalnej 
kontroli w  zakresie pob ieran ia  opłat za czyn
ności. W ysokość tych  opłat jest ustalona, 
a przekroczenia  ta ry fy  pow odują  odebranie 
upraw nień . Jest to  ogólna d la  w szystkich 
rzeczoznaw ców  portow ych zasada w portach  
niem ieckich.

Zaprzysiężenie odbyw a się na okres 3-let- 
ni, p rzy  zachow aniu  6-miesięcznego czasokresu 
w ypow iedzenia. Jednakże regulam iny zaw ie
ra ją  jeszcze dalsze up raw n ien ia  d la izb h a n 
dlow ych, jako też w ładz celnych, w  przedm io
cie odw ołania rzeczoznaw cy każdego czasu bez 
zachow ania term inu  w ypow iedzenia. Może to 
nastąp ić, jeżeli do wiadom ości ty ch  organów  
do jdą fak ty , w skazu jące na to, że dan a  osoba 
w ydaje  się być  nieodpow iednią do spełn ian ia  
pow ierzonych jej funkcy j. Prolongow anie 
upraw nień  rzeczoznaw cy ponad okres 3-letni 
odbyw a się na w niosek zainteresow anego i nie 
w ym aga ponownego zaprzysiężenia.



U staleniem  ilości tow arów  za jm u ją  się 
w portach  niem ieckich t. zw. talim ani. W 
H am burgu jest 25 firm  talim ańskich. Nie są 
oni zaprzysięgani; to samo odnosi się do ich 
pom ocników. N iem niej jed n ak  są oni obecnie 
w  Niem czech rejestrow ani przez Izby  H andlo
we, k tó rym  p rzysługu je  praw o w ydaw an ia  
opinij d la  w ładz adm in istracy jnych , czy ist
nienie w zględnie pow stanie firm  talim ańskich  
jest z p u n k tu  w idzenia gospodarczego u zasad 
nione. Czynności talim anów  w ykonu ją  rów 
nież p ry w a tn e  firm y  kontrolne, k tó re  tak  samo 
ja k  ta lim an i są rejestrow ani przez Izby  H an 
dlowe.

W  stosunkach w zajem nych obow iązują 
talim anów  dobre obyczaje kupieckie, co odno- 
się się przedew szystkiem  do ta ry fy  opłat za 
czynności. N ieuczciw a na  tem  tle konkuren 
cja jest pow odem  do um ieszczania nazw iska 
winnego ta lim ana  n a  czarnej tab licy  w zrze
szeniach kupieckich. T ak i fa k t pow oduje n ie
odwołalnie odebranie talim anow i przez w ła
dzę adm in istracy jną  zezw olenia n a  w ykony
w anie jego funkcy j.

D alszą grupę stanow ią d la stw ierdzania  
jakości tow arów . W  H am burgu  została ta  
sp raw a unorm ow ana regulam inem  dla s tw ier
dzania  jakości przez rzeczoznaw ców , w y d a
nym  przez Izbę H andlow ą dn ia  12 kw ietn ia  
1911 r. (A m tsbłatt 205). W Bremie natom iast 
istnieje obszerne ogłoszenie, dotyczące p rze
pisów dla a rb itraży , w ydane przez tam tejszą 
U bę H andlow ą 23 g rudn ia  1911 r. O bydw a 
przep isy  są w  zasadniczych spraw ach  zupeł
nie do siebie zbliżone. Isto ta  rzeczy natom iast 
polega na  tem, że poza publicznem  u s tan a 
w ianiem  n iek tó rych  kategory j rzeczoznaw 
ców specjalnych, ja k  np. chem ików  zap rzy 
siężonych, rzeczoznaw ców  d la  drzew a, kipe- 
rów  d la w ina itp., k tó rych  zaprzysięga się 
rów nież na 3 lata , sporządzają  Izby H andlo
we i ogłaszają n a  początku  każdego roku  k a 
lendarzow ego listę osób, godnych zau fan ia  
i posiadających  odpow iednie kw alifikac je  fa 
chowe z różnych  b ranż  handlu , k tó rym  to 
osobom n ad a ją  ch arak te r rzeczoznawców.

W  Bremie i H am burgu istn ieją  n a 
stępu jący  rzeczoznaw cy: d la  a rtyku łów  
drogery jnych , mięsa, korzeni, gum y, 
m iodu, owoców strączkow ych, przetw o
rów  m łynarskich, ryżu , sago, nasion, w y 
robów  chem icznych, tłuszczów , owoców 
południow ych, św ieżych i suszonych, ty 
toniu, tap ioki i cukru .

Listę uzupełn ia  się dalszym i rzeczoznaw 
cami w  m iarę po jaw ian ia  się nowych tow a
rów  w obrotach portow ych.

D la w ykonyw an ia  czynności rzeczoznaw 
czych m iarodajny  jest. § 20 zw yczajów  m iej
scowych d la ham burskiego h and lu  tow arow e
go, k tó ry  p rzew idu je  różne stopnie arb itrażu  
dla rozstrzygan ia  w ątpliw ości i sporów  w 
hand lu  tow arow ym , a m ianow icie a rb itraż  
przy jacielsk i, a rb itraż  p ry w a tn y  i t. zw. ham -

bu rsk i arb itraż , t. j. a rb itraż , stw orzony przez 
Izbę H andlow ą przez ogłaszanie i uzupełn ia
nie listy  rzeczoznaw ców  d la  jakości tow arów . 
D la  każdego w ypadku  w yznacza Izba dw óch 
rzeczoznaw ców  na  w niosek jednej lub oby
dw u stron zainteresow anych.

Zadaniem  rzeczoznaw ców  jest s tw ierdza
nie jakości tow arów , a szczególnie, czy odpo
w iada  ona kontrak tow i kupna , w zględnie ja 
k ą  zm niejszoną w artość p rzedstaw ia  tow ar, 
oraz jak a  może być cena rynkow a tow aru  
badanego.

W nioski, k ierow ane do Izby, na ustalo
nych przez nie form ularzach, w inny  zaw ie
rać:

1) oznaczenie tow aru, k tó ry  m a podlegać 
zbadaniu ,

2) miejsce, gdzie tow ar jest złożony,
3) nazw iska rzeczoznaw ców , k tórzy , jako  

zainteresow ani w  tranzakcji, w inni 
być w ykluczeni,

4) py tan ia , na k tó re  rzeczoznaw cy m ają  
dać odpowiedź,

5) oznaczenie, czy tow ar ma być badany  
w  całości, czy też na podstaw ie p ró 
bek,

6) czy w danej spraw ie Izba H andlow a 
w yznaczała  już rzeczoznaw ców , wzgl. 
czy kto inny  w tej spraw ie rzeczo
znaw ców  w yznaczał,

7) kto ponosi koszta badan ia , względnie, 
czy rzeczoznaw cy sami m ają  określić, 
kto je ponosi,

8) podpisy  w nioskodawców.
Jeżeli badan ie  m a się odbyć na podstaw ie 

p rób , to zainteresow ane strony w inne same 
pobrać p róby , opieczętow ać je i oddać w Iz
bie H andlow ej celem doręczenia rzeczoznaw 
com.

Jeżeli jedna ze stron zainteresow anych 
odmówi zam ieszczenia swego podpisu na po
daniu lub udziału  p rzy  pobieran iu  próbek, 
w zględnie, jeżeli k tó ra  ze stron nie może 
w spółdziałać, należy podać o tem uwagę we 
wniosku.

Jeżeli rzeczoznaw cy, wyznaczeni przez 
Izbę, nie mogą dojść do porozum ienia, pow in
ni zgłosić w niosek o w yznaczenie trzeciego 
rzeczoznaw cy.

Rzeczoznawcy winni badać  tow ar i p ró
by  osobiście i równocześnie oraz w ydać 
orzeczenie wspólnie. O m aw iani tu rzeczo
znaw cy różnią się tem  od osób, stw ierdza
jących  wagę i ilość tow arów , że nie mogą się 
dać zastępow ać. Przy w ykonyw aniu  swoich 
funkcy j nie mogą w ystępow ać pojedynczo. 
R ozstrzyga większość głosów. Orzeczenie spo
rządza  się we form ie pisem nej. W inno ono być 
przez w szystkich  rzeczoznaw ców  (podpisane 
i następnie doręczone wnioskodawcom .

Za należności, zw iązane z w ydaw aniem  
orzeczeń, odpow iadają  w nioskodaw cy solidar
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n ie , n ie z a le ż n ie  o d  tę g o , c z y  p r z y s łu g i w a ć  im  
b ę d ą  j a k i e k o l w i e k  p r e te n s je  p ó ź n ie j s z e  d o  
s t r o n  d a l s z y c h .

D o  r z ę d u  r z e c z o z n a w c ó w  d l a  s p r a w  n a u 
ty c z n y c h  i p r z e w o z u  to w a r ó w ,  j a c y  i s t n i e j ą  
w  p o r t a c h  n ie m ie c k ic h ,  n a l e ż y  z a l i c z y ć  z a 
p r z y s ię ż o n y c h  d y s p a s z e r ó w ,  o r a z  z a p r z y s ię ż o 
n y c h  r z e c z o z n a w c ó w  d l a  ż e g lu g i ,  k t ó r y c h  z a 
d a n ie m  je s t  k o n t r o l a  s z ta u e r k i ,  z a b e z p ie c z e n ia  
ł a d u n k u ,  z a n u r z e n i a  o r a z  p o je m n o ś c i  s t a tk u  
i  w y k o r z y s t a n i a  p r z e s t r z e n i  ł a d o w n e j ,  j a k o te ż  
r z e c z o z n a w c ó w  d la  t a k s o w a n i a  o k r ę tó w .  Z a 
d a n ie m  t y c h  o s ta tn ic h  j e s t  o s z a c o w y w a n ie  
s t a tk ó w ,  m a s z y n  o k r ę to w y c h ,  t a k i e l u n k u  i o ż a 
g lo w a n ia .

O d n o ś n ie  d y s p a s z e r ó w  n a l e ż y  z a z n a c z y ć ,  
ż e  ic h  p o w o ły w a n ia  i z a p r z y s i ę g a n i a  d o -  
k o n y w u j ą  w  B r e m ie  i H a m b u r g u  w ła d z e  a d 
m in i s t r a c y jn e  n a  w n io s e k  I z b y  H a n d lo w e j ,  
a  w  p o r t a c h  p r u s k i c h  I z b y  H a n d lo w e .  P o d le 
g a j ą  o n i ś c is łe j  k o n t r o l i  ze  s t r o n y  p o w o ły w u -  
j ą c y d h  ie  c z y n n ik ó w  t a k  p o d  w z g lę d e m  s u 
m ie n n o ś c i  i b e z s t r o n n o ś c i  p r z y  w y k o n y w a n iu  
d y s p a s z y ,  j a k o te ż  p o d  w z g lę d e m  s to s o w a n ia  
s ię  d o  w y z n a c z o n y c h  s ta w e k .  N a  o s ta tn i  te n  
p r z e p i s  k ła d z ie  s ię  s p e c ja ln ą  w a g ę .

R zeczoznaw ców  d la  sp raw  nau tycznych  
w  H am burgu i Brem ie pow ołuje Izba  H and lo 
w a na okres 3-ch lat, a  zaprzysiega ich Prezes 
D eputacji Senatu d la  H and lu  i Żeglugi. W y
m ienieni rzeczoznaw cy rek ru tu ją  się z do
św iadczonych oficerów  żeglugi handlow ej, 
tw orzą oni w spólne biuro , a n ap ły w ające  zle
cenia w ykonu ją  rzeczoznaw cy, d v żu ru iacv  
w  danym  dniu. W  H am burgu  została ko lej
ność za ła tw ian ia  w niosków  usta lona  reg u la 
minem Izby  H andlow ej z 1-go czerw ca 1886 r. 
Zaprzysiężeni rzeczoznaw cy dla sp raw  żeglu
gow ych podlegają odnośnie do w ykonyw an ia  
ich obow iązków  i prow adzenia  h in ra . ksiąg 
i rachunkow ości, kontroli Tzby H andlow ej.

O ględzin dokonuje zawsze dw óch rzeczo
znaw ców  równocześnie. W olno im zbierać in
form acje wśród załogi sta tku , jednakże  nie 
wolno inform ow ać załogi o treści m ającego się 
w ydać orzeczenia. Jeżeli rzeczoznaw cy nie 
mogą uzgodnić treści orzeczenia, zgłaszają do 
Izb y  w niosek o w yznaczenie trzeciego rzeczo
znaw cy. W tenczas rozstrzyga w iększość gło
sów.

Atest, w y staw ian y  przez rzeczoznaw ców  
nau tycznych , pow inien, oprócz sam ej treści 
orzeczenia, zaw ierać:

1) nazw ę albo firm ę w nioskodaw cy,
2) narodow ość, określenie i nazw ę sta tku ,
3) określenie ładunku .
4) pochodzenie, w zględnie miejsce p rze 

znaczenia ładunku .
5) oznaczenie m iejsca, w  którem  staiek  

zna jdu je  się podczas badania ,
6) datę  i czas oględzin.
W zór atestu dla rzeczoznaw ców  n au ty cz 

nych  jest usta lony  przez Izby  PTandlowe.

Rzeczoznaw cy nau tyczn i sporządzają  od
p isy  swoich orzeczeń w  specjalnej księdze p ro 
tokólarnej. W gląd do te j księgi dozwolony 
jest stronom  zain teresow anym  za ustaloną 
opłatą. Ponadto  mogą zainteresow ane strony  
każdego czasu o trzym yw ać odpisy  a testów  za 
specjalną opłatą.

Poza należnościam i za elcspertyze, k tóre 
oblicza się w edług zużytego czasu, wolno rze
czoznaw com  nau tycznym  pobierać jedynie 
zw rot kosztów  specjalnych  i w ydatków , złą
czonych z dojazdam i poza obręb w łaściwego 
portu . T a ry fa  opłat jest za tw ierdzana przez 
Izby  H andlow e, a w ysokość op ła ty  w inna być 
zaznaczona na ateście. Należności w p ływ ają  
do w spólnej kasy  i pod koniec każdego k w a r
ta łu  odbyw a się podział ich m iędzy w szystkich  
rzeczoznaw ców  rów nom iernie.

R zeczoznaw cy d la taksow ania  okrętów  
spełn ia ją  podw ójną rolę: oceniają szkody, ja 
kie sta tek  ucierp iał, oraz szacują t. zw. zdrow ą 
w artość sta tku . R ek ru tu ją  się oni z fachow ców  
w  dziedzinie budow y  i n a p ra w y  okrętów .

Pow oływ anie rzeczoznaw ców  należy  do 
Izb H andlow ych. W  H am burgu zaprzysiega 
ich Prezes D enu tacii Senatu  dla H andlu  i Że
glugi. Izba  H andlow a sporządza na  każd y  
rok. p rzy  końcu grudnia , listę tych  rzeczo
znawców. Ponow ne um ieszczenie pew nej oso
b y  na  liście nie w ym aga ponownego zap rzy 
siężenia.

Rzeczoznaw cy w ystępu  ia stale we dw óch 
i dokonują  szacunku w spólnie, a w  razie n ie
możliwości uzgodnienia zdania, w yznacza Izba 
trzeciego rzeczoznaw cę. Regulam in Izb y  ustala 
treść  w niosku o szacunek, inki zainteresow ane 
strony  sk łada ją  w  b iurze Tzbv. M iędzy innem i. 
należy  w e w niosku podać dok ładny  cel takso
w ania. D la  zachow ania obiektyw ności taksa- 
torów  p rzew idu je  regulam in  Tzbv, że nie może 
b y ć  taksato rem  osoba, k tó re j poprzednio po
wierzono reperację  sta tku . T ak  samo odw ołnie 
się rzeczoznaw cę, jeżeli w  toku p rac  szacun
kow ych o trzym uje zlecenie na reperację.

Regulam in Tzb norm uje rów nież term iny  
w ykonyw an ia  zgłoszonych wniosków.

Podczas p rac  szacunkow ych moga bvć 
obecne strony  zainteresow ane, w zględnie ich 
zastępcy, rzeczoznaw cy nie są jednak  zobo
w iązani do u jaw n ian ia  przed nimi swego po
g lądu  na w ysokość strat. S trony  zaintereso
w ane mogą odnieść sie do Izbv  H andlow ej 
z nrośbą o w yznaczenie innego taksato ra . w- 
żeli u w aża ią  sposób dokonyw ania  szacunku 
za niedostateczny.

Zaprzysiężeni rzeczoznaw cy dla taksow a
nia okrętów  w inni dokonyw ać zleconych im 
oględzin, stw ierdzeń i oszacow ania z n a jw ię 
ksza starannością i zupełna bezstronnością 
w edług  najlepszej w iedzy i sum ienia. n rzv  
ścisłem stosowaniu sie do regulam inu Izbv  
W  w y p ad k u  aw arii należy  szkody stw ierdzać 
nie ogólnie, lecz każdą  z osobna. P rzy tem
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p r z e w id u je  r e g u la m in  n a s t ę p u j ą c e  p o s ta n o 
w ie n ia :  N a le ż y  o s z a c o w y w a ć  je d y n ie  s z k o d y , 
u c ie r p ia n e  p r z e z  s t a t e k  p o d c z a s  o s ta tn ie j  p o 
d ró ż y  m o r s k ie j ,  z w y k lu c z e n ie m  s z k ó d , j a k ie  
s ta te k  u c i e r p i a ł  p r z e d  ro z p o c z ę c ie m  p o d r ó ż y ,  
■ w s tę p n ie  n a l e ż y  w y e l im in o w a ć  z o s z a c o w a n ia  
, s t r a t y ,  k tó r e  w y n i k a j ą  z n o r m a ln e g o  z u ż y 

t a  s t a tk u ,  n . p . z e r w a n ie  ż a g la  p r z e z  w ia t r ,  
n o r m a ln e  z u ż y c ie  k o tw ic y ,  ł a ń c u c h ó w  i lin .  
N a to m ia s t  n a l e ż y  u w z g lę d n ić  s z k o d y ,  w y r z ą 
d z o n e  w  u z b r o j e n iu  s t a tk u  p r z e z  g w a ł to w n e  
b u r z e  i k o l iz je .  N a s t ę p n ie  n a le ż y  w y k lu c z y ć  
ud  s z a c u n k u  s z k o d y ,  w y n ik a j ą c e  z w ie k u  s ta l -  
i u  i w a d l iw e j  je g o  b u d o w y .  S z c z e g ó ln ie  n a 
le ż y  z w r ó c ić  u w a g ę  p r z y  r o z d z ia le  s z k ó d  n a  

cz ę śc i s t a tk u ,  k tó r e  p r z e d  ro z p o c z ę c ie m  
P o d ró ż y  z a in s t a lo w a n o  n a  s t a tk u  j a k o  n o w e .

o k rę c ie ,  k t ó r y  je s z c z e  n ie  p ł y w a ł  c a łe g o  
r o k u , w s z y s tk ie  c z ę ś c i  u w a ż a  s ię  z a  n o w e .

R z e c z o z n a w c y  w in n i  s w ó j  a t e s t  s p o r z ą d z ić  
n a jp ó ź n ie j  w  p r z e c ią g u  8 -m iu  d n i  od  d o k o n a 
n ia  o g lę d z in  i o d d a ć  go  w  p o d w ó jn e m  w y k o 
n a n iu  w  b iu r z e  Iz b y .

N a le ż n o ś c i  z a  p r a c e  r z e c z o z n a w c ó w  p r z y  
o s z a c o w y w a n iu  s z k ó d  u s ta lo n e  z o s ta ły  w e 
d łu g  w y s o k o ś c i  s z k o d y ,  n a to m ia s t  p r z y  u s t a 
le n iu  „ z d r o w e j  w a r to ś c i"  o k r ę tó w ,  w e d łu g  p o 
je m n o ś c i  b r u t t o  s t a tk u ,  w z g lę d n ie  r o d z a ju  j e 
d n o s tk i  p ły w a j ą c e j .  S ta w k i  w  te n  s p o s ó b  w y 
z n a c z o n e , o t r z y m u je  k a ż d y  z r z e c z o z n a w c ó w , 
k tó r y  d z i a ł a ł  p r z y  s z a c u n k u .

W w y p ad k u  szacow ania w artości statku 
Vv stanie uszkodzonym , należy od „wartości 
zdrow ej" odjąć wysokość skonstatow anych 
szkód. W tenczas o trzym ują  rzeczoznaw cy do
datkow o 40% należności od taksow ania w a r
tości s ta tk u  za spraw dzenie rachunku  strat, 
jeżeli tak i już  jest gotowy, w zględnie 50%, 
jeżeli trzeba od nowa dokonać oszacow ania 
Szkód.

Pow yższe szczegóły odnoszą się d o  H am 
burga i Bremy. W porcie szczecińskim nato 
miast stw ierdzanie stanu tow aru, przychodzą
cego okrętem , oraz opinjow anie, czy u. p. usz
kodzenie pow stało w zw iązku z wadliweni 
ułożeniem tow arów  w luce okrętow ej, należy

d o  k o m p e te n c j i  „ E x p e r t e n - B u r o  d e r  I n d u s t r i e  
u n d  H a n d e ls k a m m e r " .  B iu ro  to  z a t r u d n i a  w y 
s łu ż o n y c h  k a p i t a n ó w  i w y s t a w i ą  a t e s ty  d la  
in te r e s a n tó w .

D la  p o tr z e b  ż e g lu g i  z a p r z y s ię ż e n i  są  r z e 
c z o z n a w c y  d la  o k r ę tó w  i b u d o w n ic t w a  o k r ę 
to w e g o , d la  m a s z y n  i m o to ró w  o k r ę to w y c h ,  
d la  u s z k o d z e ń  i n a p r a w y ,  d l a  z d a tn o ś c i  s t a t 
k ó w , ich  w y p o s a ż e n ia ,  o r a z  o ż a g lo w a n ia  i o l i 
n o w a n ia ,  d la  s tw ie r d z a n ia  z a n u r z e n i a  i w a g i 
s t a t k u  o r a z  d la  w y p o s a ż e n ia  s t a tk ó w  rz e c z 
n y c h , ja k o te ż  d la  m a s z y n  i u r z ą d z e ń  s ta tk ó w  
rz e c z n y c h .

P r ó b o b r a n ie  n ie  s ta n o w i w p o r t a c h  n ie 
m ie c k ic h  w y łą c z n e g o  p r z y w i le ju  o só b  z a p r z y 
s ię ż o n y c h . S p r a w a  p r z e d s t a w ia  s ię  t u  a n a lo 
g ic z n ie ,  ja k  p r z y  s tw ie r d z a n iu  w a g i  i ilo śc i 
to w a r ó w . W  H a m b u r g u  n . p . i s tn ie j ą  ty lk o  
d w ie  g r u p y  p r ó b o b io rc ó w  z a p r z y s ię ż o n y c h ,  
a  m ia n o w ic ie :  d la  m e ta l i ,  r u d  i p r o d u k tó w  
h u tn ic z y c h ,  o r a z  d la  c u k r u .  Z a s a d y  m ia n o w a 
n ia  i z a p r z y s ię g a n i a  p r ó b o b io r c ó w  s ą  te  sa m e , 
co  p r z y  o s o b a c h , s tw ie r d z a j ą c y c h  w a g ę  to w a 
ru . P ró b o b io r c o m  w o ln o  p o s łu g iw a ć  s ię  z a 
p r z y s ię ż o n y m i  p o m o c n ik a m i.  P o d le g a ją  oni 
ś c is łe j k o n tr o l i  I z b y  H a n d lo w e j  i z o b o w ią z a n i  
s ą  d o  b e z s tr o n n o ś c i ,  s u m ie n n o ś c i  i u w a g i  p r z y  
w y k o n y w a n iu  o b o w ią z k ó w . Z a p r z y s ię ż o n e r p u  
p r ó b o b io r c y  w o ln o  w y k o n y w a ć  u b o c z n e  c z y n 
n o śc i h a n d lo w e ,  n a w e t ,  g d y b y  ich  p r z e d m io 
te m  b y ł y  a r t y k u ł y ,  d l a  k tó r y c h  p r ó b o b r a n ia  
z o s ta ł  z a p r z y s ię ż o n y .  J e d n a k ż e  p r z y  w ła s n y c h  
t r a n z a k c j a c h  h a n d lo w y c h  n ie  m o ż e  p r ó b o b io r 
c a  w  ty m  c h a r a k t e r z e  w y s tę p o w a ć .  R e g u la 
m in  d l a  p r ó b o b io r c ó w  c u k r u  z a w ie r a  s z c z e 
g ó ło w e  p o s ta n o w ie n ia ,  d o ty c z ą c e  sp o s o b u  p o 
b i e r a n i a  p r ó b e k ,  ich  m ie s z a n ia ,  p a k o w a n ia  
i w ie lk o ś c i ,  d o r ę c z a n ia  p r ó b e k  z le c e n io d a w c y  
i p r ó b o b r a n ia  c u k r u  o d le ż a łe g o .

N a le ż n c ś c i  p r ó b o b io r c y  d l a  m e ta l i ,  ru d  
i a r t y k u ł ó w  h u tn ic z y c h  u s ta la  te n ż e  k a ż d o r a 
z o w o  ze  s w o im  z le c e n io d a w c ą ,  n a to m ia s t  n a 
le ż n o śc i d la  p r ó b o b io r c y  c u k r u  z o s ta ły  u s ta -

(d. c. n.)lo n e  w  r e g u la m in ie  I z b y .

J ó z e f  Kumczijńtki.

UWAGI O HANDLU HISZPAŃSKIEMI 
POMARAŃCZAMI.
W k a lk u la c ji pom arańcz, ja k  każdego 

innego a rty k u łu  im portow anego, rozróżnić 
na leży sk ładn ik i stałe, jak iem  i są koszty 
przew ozu lądowego i morskiego, cło, pozwo

l e n i a  p r z y w o z u  i t. d „  o r a z  s k ł a d n i k i  u l e g a 
j ą c e  w a h a n io m ,  a  m ia n o w ic i e  c e n a  to w a r u  
lo b  p o r t  w y s y ła  j a c y .  W  d r u g o s t r o n n e j  k a l k u 
la c j i  t y p o w e j  p o d a n e  s ą  t e  s k ł a d n ik i  o d d z i e l 
n ie , a  to  c e le m  u ł a t w i e n i a  a k t u a l i z o w a n i a  
d a n y c h  tu  p r z y t o c z o n y c h  w  m i a r ę  z m ia n  w



cenie tow aru fob pdrt k raju - eksportu jącego k ierow ać  się p rzyk ladow em i cenam i, poda- 
pom arańcze. nem i n iżej.

K a lk u la c ja  n iże j p odana  je s t p rzy k ład o - A nalogicznie, detaliista p rzy  zakup ie  to-
w ą i p rz e w id u je  trz y  ceny  typow e d la  pom a- w a ru  pow in ien  p łac ić  hu rtow n ikow i cenę, 
rańcz hiszpańskich, a m ianowicie: 1) naj- o d p o w iada jącą  nabyw anem u gatunkow i po 
niższa d la  tow aru gorszego ..blendę" —- 8 m arańcz i o b e jm u ją c ą  cenę to w aru  w porcie  
pesetów; 2) najw yższa dla tow aru „błon- nadaw czym , oraz sk ładn ik i p rz y ję te  W poniż- 
de“ k tó ra  je s t  jednocześnie ceną k u ran to w ą  szern obliczeniu. Cenę sprzedaży  pow in ien  
tow aru lepszego „blood oval"‘ — 20 pesetów  d e ta lis ta  usta lać, d o d a jąc  do e fek tyw nej ce- 
i 5) najw yższa dla tow aru lepszego „blood n y  n ab y c ia  to w aru  niżej w ym ienione skład- 
oval" C-.-28- pesetów . n ik i, p rzew id z ian e  d la  sp rzed aży  d e ta liczn e j.

N ależy w y jaśn ić , że w raz ie  sprow adzę- K onsum ent z n a jący  te obliczenia, i o rjen -
n ia  tow aru  w cenie nip. 16 lub  24 pesetów  fob tu ją e  się w g a tunkach  nabyw anych  pom a- 
p o rt h iszpańsk i im p o rte r p rz y  p rzep row adza- tańcz , w inien dom agać się godziw ej ceny, 
n iu  sw ej k a lk u la c ji sp rzedaży  w in ien  u- odpow iada jącej p rzep row adzonym  tu  obli- 
w zględniać fak tyczną  cenę zakupu, a nie czeniom.

K a lk u lac ja  pom arańcz h iszpańsk ich  sp ro w ad zan y ch  p rzez  im p o rte ra  indyw idualnego .
Skrzynki sprow adzane do Polski zawie ra ją : 240, 300, 390, 504 szt. Przeciętny aso rty 

m ent: 15;% — 240: 50% — 300: 25% — 390: 10% — 504.
W aga skrzyni b ru tto  50—53 kg.
Waga skrzyni netto 42—46 kg (najczęś ciej 43 kg).
W agon 10-tonnowy zaw iera 190—200 skrzyń.

RO DZA J W YDATKÓW  ZA SKRZYNIĘ
1) C ena fob port h i s z p a ń s k i ....................................  pesetów  8________ 2 0 _______ 28

(1 pes. =  0,73 zł) złotych 5,84 14,60 20.44
F rach t morski port h iszpański — G dynia

a 2 sh od s k r z y n i .......................................... 2,60 2,60______2,60
8,44 17,20 23,04

2) Cena cif  Gdynia
T ransport lądow y, cło itd. za wagon:
W yładunek i brzegowe w G dyni za

wagon .    160
Ekspedytor w G dyni (oraz tel„ ,

porto, d e k la rac ja1) ..........................  90
f rach t kolejow y G dyn ia—W arsza

wa za w agon2) ..................................  903
Koszta kolejowe za wagon . . . .  10
Podatek m iejski za wagon . . . .  73
Pozwolenie przyw ozu za wagon

n e t t o .................................................... 105
Cło a 44 gr od kg 195 sk rzyń  po

43 k g .......................................................3.689
W yładunek w W -wie za w agon . . 30
Zw ózka z kolei za w a g o n .................  90
T ragarze (przeniesienie z wozów

do m agazynu) . . . . . . . . . . .  65
R a z e m .  . . 5.215

(na 195 skrzyń p rzy p ad a  5.215 zł, a więc
na 1 skrzynię — zł 26,74   26,74 26,74 26.74

Kalkulacja w  hurcie:_____________________
R a z e m   35,18 43,94 49,78

Braki i uszkodzenia 2 % _______________   0,70_______ 0,87______6,99
R a z e m   35,88 44,81 50.77

Podatek przem ysłow y (0,75%) i stem ple
(2 X  2% od ku p n a  i sprzed.) . . . .  °-28 (>A> 0,40

36,16 45,16 51.17
UWAGA 1: Nie uwzględniono tu dodatkowego kosztu ekspedytora w razie clenia wagonu w Warszawie,

: eo wynosi z. 1 40 za wagon.
UWAGA -2;. Nie, uwzględniono tu opakowania dla zabezpieczenia towaru od zimna, co wynosi ca zl 175 

za wagon. Do końca lutego opakowanie zimowe musi być stosowane.



R O D ZA J W YDATKÓW  ZA SKRZYNIĘ
Cena w łasna hu rtow nika  loco skład w
W arszaw ie . (j. w.) za 1 kg (po uwzględnię- za 1 kg
niu manco) w yniesie d la pow yższych , , i

, trzech typów  odpow iednio . .....................  ^ 6  z 1,07 z 1,21 z
10% koszty handl. i zysk hu rtow nika  . . --------------------------- ; z  i-' ____
Cena sprzedażna w h u r c i e .........................  0,96 zł 1,17 zł 1,33 zł

Kalkulacja w  detalu:  za 1 kg
Cena nabycia  u h u r to w n ik a .........................  n’nn Zf H ! 2} S zj
6% m a n c o ...................................................................................... ..............<M*zł___ M I M ____ 0.08 zł

1,02 zł 1,24 zł 1,41 zł
25% na zwózkę od hu rtow nika  do sklepu 

detalisty , koszty handlow e, wszelkie 
dodatkow e ew entualne w ydatk i lub
stra ty  oraz zysk d e t a l i s t y . 0,25 0,31 0,35

5) C ena sprzedażna w detalu  w W arszawie 
(lub w wojew. centralnych  i wojew. kra-
k o w s ld e m ) .........................'..................................  1,27 zl 1,55 zł 1,76 zł

C W G dyni — 10 gr . . . . . . . . . .  . 1,07 1,45 1,66
W wojew. Pom orskiem  i Poznańskiem  —

5 g r ........................................  1,22 1,50 1,71
Na Śląsku — 2 gr  ........................................ ■ 1,25 1,53 1,74
W wojew. w schodnich i południow o-

w schodnich — 5 g r3) .  .....................  1,32 1,60 1,81

K a lk u la c ja  pom arańcz h iszpańsk ich  dla a u k c y j owocowych.
1) Cena tow aru fob port h iszpański za ____________  8 pes. 20 pes. 28 pes.

s k r z y n ię .....................................  5,84 zł 15.60 zł 24,44 zł

2) h Ł p a ń f k i  aUkCyinej ° d C6ny f°b P° r t __________________ 0,18 zl 0,42 zł 0,60 zł
R a z e m  , . . . 6,02 zł 15,02 zł 21.04 zł

3) Fracht, w y ładunek , d o  i pozwolenie p r z y 
wozu:
Fracht m orski za wagon . . . .  zł 507
W yładunek i brzegowe, załado

w anie i m agazynow anie za
wagon c a .................................... zl 200

Pozwolenie p r z y w o z u ............... zł 105
Cło i op łaty  m anipulacyjne . . . zł 3.689

R a z e m .  . . zł 4.501
Licząc 195 skrzyń w wagonie o trzym ujem y

za skrzynię zł 23,08    23,08 zl 23.08 zl 23,08 zł

4) Cena w yw oław cza za sk rzynkę franco
ram pa m a g a z y n u   29,10 zł 38,10 zł 44.12 zł

ł ) Licząc 43 kg tow aru  netto za skrzynię, d a 
je to cenę w yw oław czą za 1 kg franco
ram pa m a g a z y n u ............................................... ca 0,67 zł ca 0,90 zł ca 1,02 zl

Na życzenie M inisterstw a Przem ysłu i H andlu, Izba Przem ysłowo - H andlow a w W ar
szawie, jako U rzędu jąca Zw iązku Izb Przem ysłowo - H andlow ych, podaję dane, opraco
wane na podstaw ie posiadanych przez nią m aterjałów , dotyczące krajow ego handlu  po
m arańczam i.

D ane pow yższe m ają  na celu spopularyzow anie w iadom ości o najw ażniejszych prze
słankach kalku lacy jnych , pom arańcz hiszpańskich i p rzyczyn ić  się do unorm ow ania sto-

UWAGA 5: T ra n sp o r t  10-t.onnowego wagonu wynosi z G dyni do: Poznania  — 476 zl. K a tow ic  •++ 650 zl 
(tar.  w y ją tk .) ,  K ra k o w a  — 847 zl (tar. w y ją tk .) ,  W arszaw y  — 905 zl. Wilna — 1.515 zl,
L w o w a  — 1.529 zl: ten koszt f rach tu  podz ie lony  przez 195 sk rz y ń  a 45 kg  w ed łu g  p rz y k ła 
dowo p rz y j ę ty c h  s tre f  da  przecię tn ie  różnicę w eonie — 5, 8, 10 i 15 gr.



s in ik ó w  w  h a n d l u  h u r to w y m  i d e t a l i c z n y m  p r z y  z a p e w n ie n iu  k o n ie c z n e m u  p o ś r e d n ic tw u  
h a n d lo w e m u  g o d z iw e g o  z y s k u .

P o w ie r z o n a  p r z e z  M in is te r s tw o  P r z e m y ś l i  i H a n d lu  Z w ią z k o w i  I z b  o p ie k a  n a d  o b r o 
te m  p o m a r a ń c z a m i  o r a z  w s p ó łp r a c a  z  z a in te r e s o w a n e m i  c z y n n ik a m i  r z ą d o w e m i  i s f e r a m i  
k u p ie c k ie m i  p o w in n a  n i e w ą tp l i w i e  u ła tw ić  r o z p r o w a d z e n ie  te g o  to w a r u ,  k tó r e g o  s p o ż y c ie  
p r z y b r a ło  m a s o w y  r o z m ia r .

WYWÓZ CUKRU PRZEZ PORT GDYŃSKI 
W R. 1934.
W r o k u  1934 W y w ie z io n o  p r z e z  p o r l  

g d y ń s k i  101.725 to n  c u k r u  w o b e c  93.871 to n  
w y w ie z io n y c h  w  r. 1933 i 88.309 to n  z r o k u  
1932. C u k i e r  te n  w y w ie z io n o  d o  s z e r e g u  
k r a j ó w ,  a  m ia n o w ic i e  d o  A n g l j i  — 22.558 t., 
H o la n d j i  — 16.493 t . ,  B e lg j i  — 10.118 t., F r a n c j i  
9.967 t .. F i n l a n d j i  — 12.585 t., D a n j i  — 8.548 t., 
E s to n j i  — 6.005 t., N o rw e g j .i  — 1.372 t ., I n d y j  
B r y t y j s k i c h  — 7.056 t., d o  M a r o k k a  — 2.729 
toin, o r a z  d o  A r g e n t y n y  — 1.514 t. J a k  s tą d  
w y n ik a ,  w  r o k u  u b ie g ły m  e k s p o r to w a l i ś m y  
d o ś ć  p o w a ż n e  ilo ś c i  c u k r u  r ó w n ie ż  n a  r y n k i  
z a m o r s k ie ,  p o d c z a s  g d y  w  l a t a c h  p o p r z e d 
n ic h  w y s y ła n o  c u k i e r  p r z e z  G d y n ię  n ie m a l  
w y łą c z n i e  d o  k r a j ó w  z a c h o d n i o - e u r o p e j s k i c h ,  
s k a n d y n a w is k ic h  i b a ł t y c k i c h .

STAN BUDOW Y NOWYCH STATKÓW  
DLA S. A. ŻEGLUGA POLSKA.
S ta ły  r o z w ó j  o b r o tó w  n a  i s t n ie j ą c y c h  ju ż  

l in j a c h  r e g u la r n y c h ,  ł ą c z ą c y c h  p o r ty  n a s z e  
z p o r ta m i  o b c e rn i. j a k  r ó w n ie ż  z d o b y w a n ie  
p r z e z  n a s  n o w y c h  te r e n ó w  d la  n a s z e j  e k s p a n 
s j i  g o s p o d a r c z e j ,  w y m a g a  c o r a z  c z ę s ts z y c h  
i l i c z n ie js z y c h  p o łą c z e ń  o k r ę to w y c h ,  z o g n is k o 
w a n y c h  wr G d y n i  i G d a ń s k u .

Realizując rozbudow ę naszych linij regu
larnych Sp. Akc. Żegluga Polska zam ów iła 
w październ iku  roku 1934 w stoczni angiel
skiej Sw an, H unter & W igham  Richardson 
Ltd.. w  N ew castle — on ly n e  dw a sta tk i to
w arow e pojemności ca 1000 ton b ru tto  i ca 
550 t. netto  każdy. Ładow ność każdego z tych  
statków- w ynosić będzie około 1450 ton i będą 
one mogły rozw inąć szybkość około 11 mil na 
godzinę p rzy  pełnym  ładunku .

S ta tk i  te  p r z e z n a c z o n e  s ą  w  p ie r w s z y m  
r z ę d z ie  d o  p r z e w o z u  d r o b n ic y  i w  ty m  ce lu  
b ę d ą  p o s ia d a ł y  m ię d z y p o k ła d y ,  p o z a te m  b ę d ą  
o n e  m ia ły  w z m o c n ie n ia  p r ź e c i  w l o d o  w e .

O bydw a s ta tk i w yposażone będą w ma
szyny clw ucylindrow e z tu rb in ą  niskiej p ręż
ności system u B auer-W acha o sile 1050 K. M. 
Budów a k ad łu b a  pierwszego sta tku  jest na 
ukończeniu i zostanie on spuszczony na wodę 
w drugiej połowie lutego br., a całkow ite ukoń
czenie budow y przew idziane jest w m arcu  br.

B u d o w a  d r u g ie g o  s t a tk u  r ó w n ie ż  p o s tę 
p u je  s z y b k o  n a p r z ó d  i z o s ta n ie  o n  w y b u d o w a 
n y  w' p r z y b l i ż e n i u  o je d e n  m ie s ią c  p ó ź n ie j  od 
p ie rw s z e g o  s t a tk u .

S ta tk i  p o w y ż s z e  z a s tą p ić  m a ją  c z ę ś c io w o  
to n a ż  o b c y  e h a r t e r o w a n y  o b e c n ie  p r z e z  S p . 
A k c . Ż e g lu g a  P o ls k a  n a  l i n j a c h  r e g u la r n y c h  
d o  A n tw e r p j i  i R o t te r d a m u .

NOWY MOTOROWIEC SZWEDZKI 
W GDYNI.
D nia 4. II. br. przyszedł do portu gdyń 

skiego now y szw edzki motorowiec, należący 
do Svenska Lloyd w G oeteborgu, k tó ry  o trzy 
mał nazw ę „Gdynia"'. Jest to zupełnie nowy 
statek , odbyw ający  pierw szą podróż, k tó ry  
uruchom iony został na linji regularnej m iędzy 
G dynią  a portam i M orza Śródziemnego. Przy- 
wiózł on z Hiszpanji ładunek  1379 t. drobnicy, 
w tem 971 t. pom arańcz i 175 t. cy tryn  i m an
darynek .

S tatek  ten posiada 1636 t. r. br., długość 
86,5 m, szerokość 12,55 m, ładow ność 2700 t., 
posiada także 5 luk, w- tem 15.100 stóp3 p rze 
strzeni chłodniczej, gdzie tem p era tu ra  może 
być u trzym ana do — 10" C. Przy pełnein ob
ciążeniu rozw ija 12% węzłów-, m aszyny sk ła
d a ją  się z 7 cyl. D iesla system u Kockum-M an 
o sile 1450 HP p rzy  107 obrotach na m inutę; 
3 generato ry  Diesla dostarczają  p rąd  dla w ind, 
pomp, urządzeń chłodniczych itp. Motorowiec 
ten posiada rów nież 5 kabin  2-osobowych dla 
pomieszczeń pasażerskich. Zaznaczyć należy, 
że jest to p ierw szy  obcy statek , k tó ry  nosi 
nazw ę naszego portu . M aklerem  tego sta tku  
jest la. „Bergenske"".

Z PORTU GDAŃSKIEGO
OBRÓT TOWAROWY PORTU GDAŃSKIE

GO ZA ROK 1934.
O gólny obrót tow arów  w porcie, g d a ń 

skim za rok 1934 w yniósł 6.369.162 ton, co w  
porów naniu  do roku 1933 stanow i w zrost o 
1.216.199 ton. Z tej ogólnej sum y  p rzy p ad ło  
na p rzyw óz 655.981 ton (w roku  1933 — 
493.167 ton) oraz na w yw óz 5.713.181 ton (w 
roku 1933 — 4.659.806 ton.)

Z g łó w n y c h  p o z y c y j  p r z y w o z u  z w r ó c ić  
n a l e ż y  u w a g ę  na n a s t ę p u j ą c e :  r u d y  —  236.527 
t o n  (w  r o k u  1933 — 113.576 to n )  p r o d u k t y  
p o c h o d z e n i a  r o ś l i n n e g o —  51.268 to n ,  ś le d z ie  
so lo n e  — 45.426 to n  (w- ro k u  1933 36.118
to n ) ,  w ę g ie l  — 80.522 to n ,  k o k s  — 22.126 to n , 
t łu s z c z e  i o le je  — 1.974 to n , f o s f o r y ty  — 
58.055 to n  (w  r o k u  1933 — 26.375 to n ) ,  n a 
w o z y  s z tu c z n e  — 59.372 to n ,  s u r o w c e  w łó -
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kiennicze i w y ro b y  z nieb — 11.670 ton, d rze 
wo — 12.337 ton, (w roku  1933 — 30.095 ton), 
p ap ie r — 16.996 ton, (w roku 1933 — 12.814 
ton).

W w yw ozie p ierw sze  m iejsce za ją ł ja k  
i w  la tach  ub ieg łych  w ęgiel, jed n a k  w zroś i 
w yw ozu tego p roduktu  p rzedstaw ia  się stosun
kowo pod względem % -owym  mniej pokaźnie 
niż w G dyni, jak rów nież i w porów naniu  do 
dw óch naszych podstaw ow ych produk tów  
w yw ozu p a r tu  gdańskiego! — zboża i drzew a. 
G dy  m ianow icie w  roku 1933 w yw ieziono 
przez p o rt gdański 3.141.417 ton. to w roku 
1934 wyw óz w ęgla w yniósł 3.505.725 ton, 
czyli w zrósł o  364 ty s. tan .

D ru g ie  m iejsce w w yw ozie zajęło  d rz e 
wo w szelkiego rodzaju , k tó rego  w yw ieziono

1.005.675 ton  czyli o 208 tys. ton w ięcej 
niż w roku  poprzedn im  i wyw óz którego 
p rzew yższy ł w szystk ie  la ta  poprzedn ie  za 
W yjątk iem  roku  1927, gdy w y tw o rzy ła  się 
nań specjalnie pom yślna k o n ju n k tu ra  i gdy 
G dynia , j a k  po rt wywolzn d rzew a nie w cho
dził jeszcze w rachubę .

Rów nież pom yśln ie  p rzed s taw ia ł się w y
wóz ziboża, k tó ry  niem al d w ukro tn ie  był 
w yższy  od roku  poprzedniego  — w reku  1934 
—■ 746.737 ton, (w reku  1933 — 397.030 ton): 
ilość zboża, w yw iezionego przez p o rt g d ań 
ski w  roku  ostatn im , p rzew yższa  w szystkie 
la ta  dotychczasow e.

O grom ne ilości tego p ro d u k tu , p rzezna
czonego do w yw ozu sp raw iły , iż w  jesieni 
roku ubiegłego w y tw orzy ła  się w po rc ie  ta 
ka sy tuacja, że port nie bv ł w stanie w spich
rzach przechow ać całej ilości zboża i p rzez  
pew ien  czas do w y jśc ia  z trudności, koniecz- 
nem  było p rze trzym yw ać ładunki na h e rlin - 
kach  w porcie.

Na ogólną ilość wyw ozu 5.713.181 ton, 
w yszczególnione trz y  podstaw ow e pozyc je  
w yw ozu w yn iosły  5.261.137 ton. Z g łó w n ie j
szych pozostałych  pozycyj w yw ozu w ym ie
nić należy; m etale i w y ro b y  m etalow e - 
47.838 ton, sm ary  24.407 ton, m elasa 22.979 
ton, naw ozy  sztuczne — 18.975 ton, sól p o ta 
sowa — 14.941 ton, m akuchy  — 13.406 ton, 
p a ra fin a  — 11.069 ton i szereg innych w d ro b 
ni e jszych ilościach.

RUCH STATKÓW W PORCIE GDAŃSKIM  
W ROKU 1934.
Ruch s ta tk ó w  w parc ie  gdańskim  w roku 

1934 p rzed s taw ia  się w sposób następu jący : 
na w ejściu  było 4.880 sta tków  o pojem ności 
3.174.892 t. r. n. (w roku 1933 — 4.278 s ta t
ków o pojemności 2.762.616 ton rej. netto), 
na w y jśc iu  zaś — 4.879 s ta tk ó w  o łącznej 
pojemności 3.164.827 t. r. n. (w roku 1933 
4.278 statków  o łącznej pojem ności 2.762.616 
t. r. n.)

W ciągu ro k u  1934 reprezen tow anych  
było w porcie gdańskim  24 flag. Na p ierw -

szein m iejscu  s tan ę ła  ja k  zw yk le  flaga n ie 
m iecka: przeszło 3.351 sta tków  niem ieckich
0 pojem ności t .668.377 NR I . Na drugiem  
m iejscu figurow ała  flaga duńska  z 1.636 o k rę 
tami o pojem ności 1.014.607 NRT. Na trze- 
ciem  m iejscu . znalaz ła  się flaga szw edzka:
I.856 Statków  o pojem ności 940.373 N R T . — 
Na czw artetn miejscu flaga norw eska: 652 
s ta tk i — 552.101 NRT, d a le j flaga angielska: 
577 statków  o pojemności 425.307 N R T ,' dalej 
flaga g recka: 132 statk i o pojem ności 351.622 
NRT. dale j flaga fin landzka : 218 s ta tków  o 
pojem ności 359.497 NRT. Na ósmem m iejscu 
stanęła, flaga polska: 413 statków  o p o jem n o 
ści 327.932 NRT. Po niej flaga włoska: 179.134 
NRT, fran c u sk a  — 168.528 NRT. ho lenderska  
— 111.851 NRT. ło tew ska — 70.530 NRT, j u 
gosłow iańska — 63.754 NRT'. estońska 58.140 
NRT. Na p iętnastem  m iejscu flaga gdańska:. 
95 sta tków  o pojemności 38.040 N R T , dalej 
japońska o pojem ności 34.090 NRT, am ery 
k ańska  — 21.892 NRT, litew sk a  — 19.926 
NRT w ęgierska  — 16.362 NRT. pauam ska -
II.667 NRT, b e l g i j s k a  — 10.116 NRT. d a l e j  
c z e c h o s ło w a c k a ,  r u m u ń s k a ,  r o s y j s k a ,  i s l a n d z 
k a ,  w r e s z c ie  a u s f r j a c k a .

RYNEK PIENIĘŻNY W GDAŃSKU.

O g ło s z o n o  s p r a w o z d a n ie  B a n k u  G d a ń 
s k ie g o  z a  ro k  1934.

W e d łu g  te g o  s p r a w o z d a n ia  z a p a s  z ło tą
1 d e w iz ,  z a l ic z o n y c h  d o  p o k r y c ia ,  s p a d ł  w  p o 
r ó w n a n iu  z 1933 r . o 13,4 m il. g u ld . ,  t j . o 33%. 
W o b e c  ró w n o c z e s n e g o  s p a d k u  o b ie g u  b a n k n o 
tó w  i n a t y c h m i a s t  p ła tn y c h  z o b o w ią z a ń ,  ł ą c z 
n i e .z  31.1 d o  42,7 m il. gądd .. s to s u n e k  p o k r y 
c ia  z m n ie j s z y ł  s ię  z 77.95% d o  61.94%.

P r z y c z y n a  s p a d k u  z a p a s u  z ło ta  i d e w iz  
u p a t r y w a n a  je s t  —  p o z a  u c ie c z k ą  o d  g u ld .,  
z r e s z tą  ju ż  z a h a m o w a n ą -  ró w n ie ż  w  t r u d n o ś 
c ia c h ,  s p o w o d o w a n y c h  p r z e z  n ie m ie c k ą  p o l i 
t y k ę  d e w iz o w ą ,  m ia n o w ic ie  p r z e z  z n a c z n ie  
m n ie js z y  d o p ły w  d e w iz  z a  to w a r y  g d a ń s k ie ,  
e k s p o r to w a n e  d o  N ie m ie c , n iż  w y n ik a ło b y  z 
o b ro tu  to w a r o w e g o  g d a ń s k o  - n ie m ie c k ie g o . 
G d a ń s k  w y w o z i  d o  N ie m ie c  g łó w n ie  c u k ie r ,  
p s z e n ic ę  i w y r o b y  p r z e m y s ło w e .  R a p o r t  B a n 
k u  G d a ń s k ie g o  p o d k r e ś la  w o b e c  te g o , że  s p e 
c ja ln i e  p o ż a d a n e  ie s t. a b y  w y w ó z  w y r o b ó w  
g d a ń s k ic h  d o  P o ls k i  r o z w in ą ł  s ię  m o ż liw ie  
s iln  ie j.

W  r. z. p o r t f e l  w e k s lo w y  B a n k u  G d a ń 
s k ie g o  z w ię k s z y ł  s ię  z 14 d o  22 m il. g u ld .  
Ś w ia d c z y  to  o u d z ie le n iu  g d a ń s k ie m u  ż y c iu  
g o s p o d a rc z e m u  z n a c z n ie  w ię k s z y c h  k r e d y tó w  
w 1934 r. n iż  w  1933 r. S p o w o d o w a n e  to  jest 
p rz e z  z a m r o ż e n ie  w ie lk ic h  n a le ż n o ś c i  z a  e k 
s p o r t  g d a ń s k i  w N ie m c z e c h , w s k u te k  t r u d n o 
śc i t r a n s f e r o w y c h .

Zysk Banku G dańskiego za rok 1934 w y
niósł 905.076 guld. bru tto , wobec 209.818 guld. 
w  1933 roku. C zysty  zysk w yniesie 336.766
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guld., Bank w ypłacił dyw idendę w wysokości 
4 proc.

O gólny stan  zdyskontow anych weksli w 
bankach  p ry w a tn y ch  i kasach oszczędnościo
w ych w yniósł w dniu 30 listopada r. ub. 18,6 
inil. guld. wobec 14,1 mil. guld. w  dniu  31 g ru 
dn ia  1935 r. Stan w kładów  w gdańskich k a 

sach oszczędnościow ych spadł z 95,4 mil. guld. 
w dn iu  31 g rudn ia  1933 r. do 39,7 mil. guld. 
w końcu listopada 1934 r. Znacznie silniejsze
go spadku  doznała pozycja w ierzycieli w 
bankach  p ryw atnych , m ianow icie za 150,5 
mil. guld. w  dniu  31 g rudn ia  1933 r. do 88,5 
mil. guld. w dniu 30 listopada 1934 r.

DOMO!>C 
MORSKiE

SKANDYNAW SKIE B U D O W N IC TW O  
O K R ĘTO W E W  R. 1934.
Przem ysł budow nictw a okrętów  w p ań 

stw ach skandynaw skich  rozw ijał się pom yśl
nie w  przeciw ieństw ie do sy tuacji przem ysłu 
okrętowego w innych  k rajach  m orskich. Zło
żyło się na to Szereg przyczyn, w  pierw szym  
rzędzie wzmożone zapotrzebow anie na now y 
tonaż ze strony  w łasnych przedsiębiorstw  że
glugi w D anji, Szwecji i Norwegji. Było to 
zapotrzebow anie na tonaż nowoczesny pod k a 
żdym  względem, a p rzy  tem w dużej m ierze 
tonaż specjalny  i odpow iadający  zm ien iają
cym  się w arunkom  ry n k u  frachtow ego. Pokryć 
się w  ten tonaż m ożna było najkorzystn iej na 
stoczniach w łasnego k ra ju , tem bardziej, że czę- 

L ściowo chodziło o s ta tk i m niejsze, np. moto
rowce do szybkiego przew ozu owoców.

W budow nictw ie duńskiem  zatrudnienie  
wzrosło z 6 tys. robotników  z końcem r. 1933 
na 9 tys. robotników  na 1-go stycznia br. 
W zrost p rodukcji tonażu był jeszcze znaczniej
szy, gdyż podniósł się z 25.000 rejestrow ych 
ton b ru tto  w ykończonych okrętów  w r. 1933 
na 64.000 r. t. b ru tto  w r. 1934. Do liczb z lat 
1930 i 31 (odpowiednio 156.000 t. i 125.000 t.) 
jeszcze daleko, choć zapotrzebow anie na spe
c ja lny  tonaż i dążność do odnow ienia {loty 
da ją  gw arancję  dobrego za trudn ien ia  stoczni 
duńskich na najbliższą przyszłość.

M iędzy innem i zaczęto zastępow ać p ierw 
sze m otorowce m orskie — nowemi. P ierw szy 
wielki m otorowiec W schodnio - A zjatyckiej 
K om panji — „Selandia" zbudow any w Kopen
hadze pozostawiono w ruchu zapew ne w ce
lach renom y, ale zato w prow adzono now ą 
„ ]u tla n d ję “ zam iast drugiego z kolei m otorow
ca tejże kom panji, zbudow anego 22 la ta  temu 
w  Anglji. O ba sta tk i m iały czterotaktow e 
spalinow e m otory B urm eistra  i W aina w Ko
penhadze.

N ow a „ Ju tla n d ia “ m a jednakże m otory 
B. & W. dw utaktow e, w prow adzone na  w szy
stk ich  nowszych jednostkach  Wsch. A zjat. To

w arzystw a od m otorowca „A m erika" po
cząw szy.

W r. 1934 zbudow ano we F rederikshavn  
jeszcze inny  m otorowiec o tejże nazw ie: jest to 
m otorow y traw le r rybacki „ ju tla n d ia "  o po
jem ności 1.200 rej. t. b ru tto  i sile motorów 
1.100 koni m aszynow ych. S ta tek  ten ma być 
najw iększym  z istn iejących  obecnie m otoro
wych traw lerów  rybackich .

W Szwecji budow nictw o okrętowe, ze- 
środkow ane przew ażnie w G oteborga i Malmó, 
pracow ało intensyw nie, w ykonując pracę na 
zam ów ienia krajow e i zagraniczne. W jednym  
w ypadku  jednakże Com m erz Kollegium  odm ó
wiło subw encji d la stoczni, k tó ra  o nią się ubie
gała na budow ę zagranicznego sta tku . Z mo
tyw acji odm owy w ynika, że pew ne poparcie 
p rzy  budow ie sta tków  na zam ów ienie szw edz
kie stocznie m ają  zapew nione, o ile wogóle je 
go sobie życzą.

Na stoczniach szw edzkich budow ano w 
ubiegłym  roku duże sta tk i, tram py  i cyster
nowce, wobec czego tonaż oddany do uży tku  
w r. 1934 przy  pojem ności ogólnej 86.377 re
jestrow ych ton b ru tto  skupiony jest w  dzie
sięciu zaledw ie jednostkach. W tym że roku 
spuszczono na wodę 12 sta tków  (7 tram pów  
i 5 tankow ców) o pojem ności 49.365 ton.

W Norwegji wobec istnienia znacznej 
i sprężyście przez arm atorów  prow adzonej 
floty handlow ej m iniaturow y przem ysł okrę
tow y zała tw ia  przeciętnie ty lko 10% zapo
trzebow ania na now y tonaż, jednakże w  osta t
nich latach procent ten wzrósł do 20%. B u
dow nictw o norw eskie dostarcza w yłącznie 
m niejsze statk i. W r. 1934 zbudow ano nowego 
tonażu 14.570 rej. t. brutto. Od daw na p ro jek 
tow any jest system  subw encyj, pożyczek 
i g w arancy j rządow ych d la norweskich stocz
ni, jak  rów nież system  zniżek celnych na m a
te rja ły  konstrukcy jne  okrętow e dla norw e
skich stoczni, jednak jedna i d ruga sp raw a są 
dalekie od stadjum  realizacji.
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.Wśród w ykonanych  w r. 1934 statków  
znajdu je  się c iekaw y s. s. „Bencas“ (1.445 
r. t. br.), k tó ry  jest pierw szym  parowcem , m a
jącym  kotły  zm ontow ane na głów nym  pokła
dzie w edług system u stoczni w F redrikstad .

LEKKIE ZWIĘKSZENIE RUCHU W KANA 
LE SUEZKIM W R. 1934.

Podobnie ja k  w kanale Panam skim  zwię
kszenie ruchu okrętowego w kanale Suezkim  
załam ało się w czerwcu ub. roku. Podczas 
gdy  w pierw szem  półroczu zw iększenie w y ra 
ziło się liczbą 975.500 ton, w drugiem  w ynio
sło ono zaledw ie 98.600 t., czyli było dziesięć 
razy  mniejsze. Podobno w styczniu notow a
ny jest znów w zrost ruchu , chociaż danych 
dokładnych jeszcze brak .

Ogółem  w zrost tonażu, k tóry  przeszedł w 
obie strony  w r. 1934 przez kana ł Suezki w y 
niósł 3,5% względem  ruchu 1933 r„ przy licz
bie całkow itego ruchu w r. 1934: 31.750.802 rej. 
ton netto. L iczba statków , k tóre przeszły 
przez k an a ł wzrosła w  tym że czasie o 4,4%, 
to znaczy, że średni tonaż statku przechodzą
cego przez kana t zm niejszył się dość znacznie 
wobec r. 1933, który, zaznaczyć w ypada, był 
rekordow ym  rokiem  pod tym  względem.

A nalogja z kanałem  panam skim , u w yda t
n iająca się w drugiem  półroczu i spadek śred
niego tonażu sta tku  korzystającego z kanału

w skazują, iż w św iatow ej w ym iąńię tow arów  
działają  pew ne czynniki ham ujące j,ęj; cjalszy 
rozwój. W w ypadku  kanału  Suezkiego dzia
ła ją  prócz tego również zbyt wysokie--(wciąż 
jeszcze) opłaty za przejście statków  pjzęz ten 
kanał.

PRZEDSIĘBIORSTWA ŻEGLUGI TWORZĄ 
WŁASNE LINJE LOTNICZE.

Norweskie i zachodniors,zwędzicie tow a
rzystw a okrętowe organizują w spólną służbę 
lotniczą, k tó ra  ma obsługiw ać trasy  lokalne: 
Oslo — Trondheim  i Tromsb i Oslo — Kopen
h ag aO raz  Goteborg, jak również połączenie 
z Am sterdam em .

Przejęcie służby lotniczej przez blok tow a
rzystw  żeglug, szczęśliwie zapobiega przyszłej 
możliwej konkurencji transportu  morskiego 
i powietrznego, u łatw iając  im akw izycję p rze
syłek pośpiesznych i w erbunek pasażerów, 
zw łaszcza przez zastosowanie przewozów 
skom binow anyeh, okrętowo - samolotowych 
na poszczególnych odcinkach trasy.

Również pom iędzy K openhagą a Rónne 
(w yspa Bornholm), oraz pom iędzy Rónne 
a G dynią  ma być urzeczyw istniona kom uni
kacja  lotnicza, k tó ra  trw ać  będzie razei.n 
z K openhagi do G dyni 3 godziny. Ta kom uni
kacja  jednakże ma być realizow ana przez 
przedsiębiorstw o lotnicze (duńskie).

WIADOMOŚCI CELNE, IMPORTOWE I EKSPORTOWE
TECHNIKA OBROTÓW KOMPENSACYJ

NYCH W NIEMCZECH.
T ranzakcje  kom pensacyjne, zaw ierane 

m iędzy czterem a partneram i, nastręczają  po
ważne trudności p raw n e  i techniczne. P ra k ty 
ka jest zw ykle następu jąca:

N iemiecki eksporter ciągnie weksel na za
granicznego im portera, op iew ający  na kwotę 
należną mu za wyw ieziony tow ar, plus nale- 
żytość uboczna, w edług um owy. Weksel ten 
idzie w raz z innem i dokum entam i przez bank 
niemiecki do jego zagranicznego korespon
denta. Ten ostatni inkasuje i płaci z tej kwo
ty p retensję  zagranicznego eksportera, b iorą
cego udział w interesie kom pensacyjnym .

Ta p retensja  m a być, w edług obow ią
zu jącej w Niemczech reguły, o 30 procent n iż
sza aniżeli suma, na k tó rą  opiew ał weksel. Z 
chw ilą zap ła ty  przez niemieckiego im portera 
niem ieckiem u eksporterow i za pośrednictw em  
banku jest obieg zam knięty.

Nic się nie zmienia, jeśli do skom penso
w ania jednego im portu w ciąga się większą 
ilość zleceń eksportow ych. Zam iast jednego 
ciągnie się więcej weksli na zagranicznych 
im porterów , zadanie banku  jest ty lko iloś
ciowo rozszerzone, ale rzeczowo pozostaje ta 
kie same.

Inna jest m etoda rozpłat w razie zastoso
w ania specjalnych kont zagranicznych (Aus- 
landersonderkonten), prow adzonych w Niem
czech w m arkach. Niemiecki im porter płaci 
swój dług w m arkach  na konto specjalne. 
Fundusze z tego konta  rozliczą się przy, eks
porcie do tego k raju , skąd. przyszedł import. 
N ieraz in ic ja tyw a wychodzi tu od zagranicz
nego eksportera, k tó ry  wywozi tow ar do N ie
miec, a na należność sw oją w m arkach poszu
kuje nabyw cy  w osobie im portera ze swego 
k ra ju , k tó ryby  tem i m arkam i zapłacił za swój 
tow ar niem ieckiem u eksporterow i. Cena ta 
kich należności m arkow ych podlega w aha
niom. zależnie od podaży i popytu. W p rak - 
tyce przew aża w interesach między małemi 
firm am i stosowanie konta specjalnego, zaś 
m iędzy wielkiem firm am i ciągnienie weksli 
z pomocą banków .

T r u d n o ś c i  te g o  o b r o tu  p la ln ic z e g o  z a 
o s t r z a j ą  s ię  w  m ia r ę  r ó ż n ic  w  t e r m in a c h  p ł a t 
n o śc i, a z a te m  p r z y  s to s o w a n iu  k r e d y tó w .  
D la te g o  p ie r w s z o r z ę d n e j  w a ż n o ś c i  k w e s t ją  
p r z y  p r z y g o to w y w a n iu  t r a n z a k c y j  k o m p e n s a 
c y jn y c h  je s t w y ja ś n ie n i e  t e r m in ó w  p ła tn o ś c i ,  
o d p o w ia d a ją c y c h  z w y c z a jo m  w  h a n d l u  k a ż 
d y m  z to w a r ó w ,  w c h o d z ą c y c h  w r a c h u b ę .  
N a jp r o s t s z y m  s p o so b e m  b y ło b y ,  k o m p e n s o -



W a d  ty lk o  in te r e s y  g o tó w k o w e .  R ó ż n ic a  t e r 
m in ó w  p ła tn o ś c i  n ie  je s t  j e d n a k  p r z e s z k o d ą  
n ie  d o  p r z e z w y c ię ż e n ia ,  z w ła s z c z a  z a ś  p r z y  
t r a n ż a k c j a c h ,  p o le g a ją c y c h  n a  im p o r c ie  s u 
r o w c a ,  w z a m ia n  z a  e k s p o r t  f a b r y k a t ó w .  Z a 
l ic z k a ,  p ła c o n a  z w y c z a jo w o  p r z e z  k u p c a  z a 
g r a n ic z n e g o ,  z a m a w ia ją c e g o  w y  so k  o w a r to ś 
c io w y  f a b r y k a t ,  m o ż e  w  t a k im  w y p a d k u  p o 
s łu ż y ć  na c z ę ś c io w e  lu b  c a łk o w i te  z a s p o k o je 
n ie  p r e te n s j i  d o s ta w c y  s u r o w c a .

P r a k t y k a  b a n k ó w  n ie m ie c k ic h  w y k a z u je ,  
ż e  w  r a m a c h  k o m p e n s a c j i  k a ż d y  p o s z c z e g ó l
n y  in te r e s  m u s i  b y ć  g r u n to w n ie  z b a d a n y  i z a 
n a l i z o w a n y .  P o d s ta w ą  o b r o tu  te g o  j e s t  z a u f a 
n ie  d o  f i r m  w s p ó łd z ia ł a ją c y c h .  P r z y  z a w ie r a 
n iu  in te r e s ó w  k o m p e n s a c y jn y c h  z m a łe m i 
f i r m a m i  h a n d lo w e m i  m u s i s ię  b r a ć  p o d  u w a 
g ę  w y s o k ą  m a r ż ę  r y z y k a .  W c ią g n ię c ie  d r o b 
n y c h  f i r m  d o  o b r o tó w  k o m p e n s a c y jn y c h  m o ż 
l iw e  je s t  w ła ś c iw ie  ty lk o  z a  p o ś r e d n ic tw e m  
b a n k ó w ,  k tó r e  z n a j ą  p o ło ż e n ie  f in a n s o w e  
s w o ic h  k lie n tó w '.

N ą  s p e c ja ln ą  u w a g ę  z a s łu g u je  r o d z a j  to 
w a r u ,  g d y ż  od te g o  z a le ż y  s to p ie ń  m o ż liw o ś 
ci, a  c z a s e m  w o g ó le  m o ż liw o ś ć  k o m p e n s a ty .  
P e w n e  to w a r y  n ie  b y w a j ą  w c a le  d o p u s z c z a n e  
d o  k o m p e n s a ty  w  N ie m c z e c h , g d z ie  d o  o b r o tu  
k o m p e n s a c y jn e g o  w łą c z a n e  s ą  ty lk o  te  to w a 
ry ,  n a  k t ó r y c h  w y w ó z  b e z  ła tw e g o  z a  n ie  d o 
p ły w u  d e w iz  l ic z y ć  n ie  m o ż n a . P o z a te m  z a ś  
t r u d n o ś c i  w y n i k a j ą  z w y ż e j  w s p o m n ia n e j  
r ó ż n ic y  t e r m in ó w  p ła tn o ś c i ,  z a le ż n y c h  o d  
z w y c z a jó w  h a n d lo w y c h .

W a ż n ą  r ó w n ie ż  r o lę  o d g r y w a  k w e s t j a  
o d p o w ia d a n ia  to w a r u  w a r u n k o m  u rn o w y , a  
w ię c  ja k o ś c io w e g o  o d b io r u  b e z  z a r z u tu .

P. I. E.

PRODUKCJA I ZBYT CEGIEŁ W WIEL
KIEJ BRYTANJI.
W o b e c  z a k r o jo n y c h  n a  s z e r o k ą  s k a lę  p l a 

n ó w  b u d o w n ic t w a  m ie s z k a n io w e g o  a n g i e l 
s k ie  c e g ie ln ie  p r a c u j ą  n ie u s ta n n ie  d la  z a s p o 
k o je n ia  z a p o t r z e b o w a n ia  n a  c e g łę  i m a t e r j a 
ły  b u d o w la n e ,  d a j e  s ię  j e d n a k  o d c z u w a ć  b r a k  
c e g ły  w  o ż y w io n y c h  s e z o n a c h  b u d o w la n y c h .

B e lg ja  i w  m n ie js z y m  s to p n iu  H o la n d j a  
o f e r u j ą  ce g łę , k t ó r a  k a l k u l u j e  s ię  t a n i e j  n iż  
a n g ie l s k a .  C h o ć  c e g ła  b e lg i j s k a  j e s t  g o r s z ą  w  
g a t u n k u ,  je d n a k  d la  b u d o w y  m a ły c h  t a n ic h  
d o m k ó w  r o b o tn ic z y c h  z u p e łn ie  s ię  n a d a je .  
B e lg i j s k ie  c e g ie ln ie  s ą  p o ło ż o n e  w  b lis k o ś c i  
m o r z a  i k a n a łó w ,  a  t r a n s p o r t  o d b y w a  s ię  t a 
n io  i b e z p o ś r e d n io  d o  L o n d y n u  n a  m a ły c h  b a r 
k a c h ,  w s k u te k  c z e g o  w y t r z y m u j e  k o n k u r e n 
c ję  c e g ły  a n g ie ls k ie j .  P r z y  c e g le  i c ię ż k ic h  
m a te r j a łą c h  t r a n ś p o r t  o d g r y w a  d e c y d u ją c ą  
ro lę . C d g ły  b o w ie m  n ie  m o g ą  b y ć  p r z e ła d o 
w y w a n e  k i lk a k r o tn i e  w  p o d r ó ż y  i m u s z ą  
p r z y c h o d z ić  d o  A n g lji  w  m a ły c h  p e łn y c h  ł a 
d u n k a c h  o k r ę to w y c h  w g łą b  T a m iz y  a ż  d o  
C h e ls e a ,  p r z e d m ie ś c ia  L o n d y n u .  W ię k s z e  
o k r ę ty  z c e g łą  b e lg i js k ą  lu b  h o le n d e r s k ą  p r z y 

chodzą jedyn ie  do portów  na w ybrzeżu  po- 
ludniow em  Anglji. gdzie b u d u ją  się m ałe do
my nadm orskie.

Angielskie cegielnie s ta ra ją  się o podw yż
szenie cla obecnego, wynoszącego 10% od 
w artości, celem w strzym ania  im portu cegły 
z kon tynen tu , lecz dopóki przem ysł nie bę
dzie w stanie zaspokoić całkow icie zapotrze
bow ania, nie należy się spodziew ać żadnych 
zm ian w staw kach  celnych, tem bardziej, że 
rządow i angielskiem u zależy na tem, aby  roz
poczęte budow le b y ły  jaknajszybciej i n a jta 
niej wykończone.

C eny belgijskiej cegły w Anglji są nastę
pujące:

Za 1000 sztuk  w ładunkach  niem niej- 
szych niż 100.000 szt. w raz z cłem i dostaw ą 
do m iejsca załadow ania  — w ym iary :

6V2“ X  X  2 V ‘.
1) cięta drutem  (wire cut) z dostaw ą do 

portu  R otherhite 46/9.
2) zw ykła  budow lana z dostaw ą do p o r

tu W andsw orłh 48/6.
3) w hite sand line z dostaw ą do portu 

Rotherhite 45/9.
4) w hite sand line z dostaw ą do portu 

W andsw orth 47/6.
N iektóre cegielnie w Belgji o feru ją  cegły 

w ypalane  na słońcu po 32 /— za 1000 sztuk 
c. i. f. port bez cła. A ngielska cegła zw ykła 
(cięta drutem ) sprzedaw ana jest po 55 /— za 
1000 sztuk loco cegielnia.

Konsulat Generalny R. P. ro Londynie.

PRZEPISY PRZY IMPORCIE JAJ DO  
AUSTRJI

A ustrjackie  organizacje im porterów  jaj 
pow zięły jednom yślną uchwalę, w edług k tó 
rej z w ażnością od 1-go bm. dostaw y ja j z za 
granicy mogą być dokonyw ane tylko w 
skrzynkach , k tó re  posiadają podw ójne deski 
czołowe i k tó re  sporządzone są z desek o g ru 
bości najm niej 12 mm.

U chw ała organizacyj im portow ych po
siada n iew ątp liw e znaczenie raczej norm a
tyw ne i nie może być uw ażaną za p rzym uso
wą, poniew aż trudno  przypuszczać, aby  tra n 
sporty, złożone z lżejszych skrzynek  z jedną 
częścią czołową, spo tkały  się z trudnościam i 
przy  odbiorze, jeżeliby nadeszły w stanie zu
pełnie zadaw alającym . P. I. E.

ORGANIZACJA SPRZEDAŻY I IMPORTU 
WĘGLA W BELGJI.
Projekt utw orzenia „O ffice N ational des 

C harbons“, w którego skład w eszłyby w szyst
kie kopalnie węgla, został zrealizow any w 
dn iu  28 g rudn ia  1934 r. Umowa, jak a  zosta
ła zaw arta  m iędzy stroną g rupu jącą  większość 
właścicieli kopalń belgijskich oraz zgrupow a
niem właścicieli kopalń, będących w m niej
szości. została podpisana na okręs 3-letni z



w arunkiem , że o ile jedna  ze stron uzna w te r
minie 15-miesięcznym od da ty  podpisania 
um owy, iż in teresy  jej nie są dostatecznie 
uw zględniane przez „O ffice", może zażądać 
rozstrzygnięcia sporu przez a rb itraż . Komisja 
a rb itrażow a sk łada się z trzech członków w y
branych  spośród w ym ienionych grup. Każda 
g rupa  w ybiera po jednym  członku oraz za 
w spólną zgodą trzeciego członka komisji. 
G dyby  pom iędzy grupam i nie było jedno
myślności w wyborze, trzeciego członka ko
m isji w ybierze z urzędu prezes Sądu Kasa
cyjnego.

„ O f f i c e  N a t io n a l  d e s  C h a r b o n s "  m a  n a  
c e lu  r e g u lo w a n ie  p r o d u k c j i  k r a jo w e j ,  im p o r 
tu ,  e k s p o r tu  i s p r z e d a ż y  w ę g la  w  h u r c ie .

Belgijskie M inisterstw o Spraw  Ekono
m icznych m a w yznaczyć w najbliższym  c z a 
sie Kom itet doradczy  oraz ..O ffice", do k tó re
go w ejdą: przedstaw iciele kopalń, urzędnicy, 
robotnicy i w ięksi im porterzy  i eksporterzy 
węgla.

P. I. E.

KONTROLA MASŁA KRAJOWEGO I ZA
GRANICZNEGO W BELGJI
M onitor belgijski Nr. 363 z dnia 29 g ru d 

nia 1934 r. zaw iera rozporządzenie królew 
skie, regu lu jące kontrolę pochodzenia m asła 
na rynku  krajow ym .

N a  p o d s ta w ie  te g o  r o z p o r z ą d z e n ia  p r z y  
s p r z e d a ż y  m a s ła  w  h u r c i e  c z y  d e t a lu  s p r z e 
d a w c a  m u s i  w y k a z a ć  s ię  p o c h o d z e n ie m  to w a 
r u  i w y w ie s ić  n a p i s  w e d łu g  n a s t ę p u j ą c e j  t a 
b e l i :

a) masło z ferm  k rajow ych  niesolone.
b) „  „ „ so lo n e ,
c) „ z m le c z a r ń  k r a jo w y c h  n ie so lo n e ,
d) „ „ „ solone,
e) ,, zagr. z  (kraj poch.) niesolone,
f) „ „ „ „ solone,

F u n k c jo n a r j u s z e  p o l ic j i ,  ż a n d a r m i ,  in 
s p e k to r z y  s a n i t a r n i  i td .  m a ją  w o ln y  w s tę p  d o  
lo k a l i ,  w  k tó r y c h  m a s ło  je s t  w y s ta w io n e  d o  
s p r z e d a ż y  h u r to w e j  c z y  d e t a l i c z n e j  w  ce lu  
s k o n t r o lo w a n ia  p o c h o d z e n ia  m a s ła  ( b r a n ia  
p r ó b e k  d o  a n a l i z y  e tc .)  Z a  n ie s to s o w a n ie  się  
d o  te g o  r o z p o r z ą d z e n ia  p r z e w id z ia n e  s ą  ró ż n e  
k a r y ,  z a le ż n ie  o d  p r z e k r o c z e n ia .

Rozporządzenie to weszło w życie w  dniu
I. I. 1933 r. K ontrola nad pochodzeniem  m a
sła została spow odow ana ukazaniem  się na 
rynku belgijskim  ogromnej ilości m asła po
chodzenia rzekom o duńskiego. Ilość masła 
duńskiego w hurcie przekroczyła trzykro tn ie  
kontyngent ilościowy przeznany  D anji.

ZNAKOWANIE JAJ IMPORTOWANYCH  
D O  HISZPANJI.
Rząd hiszpański, u s ta la jąc  dekretem  z 23 

w rześnia ub. r. ogólny kontyngent imporiu 
jaj na rok 1933 na sumę 379.023 kw intali, zde
cydow ał zasadniczo w prow adzenie z dniem

I stycznia 1935 r. obowiązkowego znakow a
nia jaj i zapow iedział ukazanie się przepisów 
w ykonaw czych w tym  względzie.

Istotnie postanow ienie m inisterialne z dn. 
21 listopada 1934 r. p recyzuje tę kwestję w 
sposób następu jący :

„Znakow anie ja j  świeżych, przezrtaczo- 
ii\ cli na im port do H iszpanji, które ma być 
w ym agane od I stycznia 1933 r. jako w aru 
nek zezwolenia na wwóz odnośnego tow aru, 
polegać będzie na stem plow aniu za pomocą 
farby  niezniszczalnej na skorupie jajowej 
oraz na opakow aniu jaj, im portow anych 
n a zw y  kraju  pochodzenia w języku h iszpań
skim  lub też w języku kraju  pochodzenia, 
przyczem  nazw a ta za u przed niem uzyska
niem zgody rządu hiszpańskiego - może być 
zastąpioną przez znak  ogólny  pochodzenia 
(Marca generał de origen).

Z n a k  te n  w in ie n  b y ć  o d b i ty  w  k o lo rz e  
c z a r n y m  d la  j a j  e k s p e d io w a n y c h  w  c z a s ie  od 
13 m a r c a  d o  31 s ie r p n ia ,  z a ś  w  k o lo r z e  c z e r 
w o n y m  w c z a s ie  od 1 w r z e ś n ia  d o  14 m a rc a " .

D ekret M inistra Przem ysłu .i Handlu 
z 31 grudn ia  1934 r. w yłącza od obowiązku 
znakow ania tow ar im portow any do H iszpanji 
po dniu  1 stycznia br., o ile wwóz następuje 
na zasadzie licencyj przyw ozow ych, pocho
dzących z kontyngentu  za rok 1934. i jeżeli 
tow ar opuścił k raj pochodzenia /. p rzezna
czeniem do H iszpanji przed 31 g rudn ia  1934. 
lub  też był w trakcie  clenia w urzędzie cel
nym czy też w wolnym składzie handlow ym .

D e k r e t  w y łą c z a  r ó w n ie ż  od o b o w ią z k u  
z n a k o w a n ia  j a j a  p o c h o d z ą c e  ze  s t r e f y  P r o te k 
to r a t u  H is z p a ń s k ie g o  w  M a ro k k u  i s tw a r z a  
s p e c ja ln a  K o m is ję , m a ją c ą  z a  z a d a n ie  z b a d a 
n ie  p r o b le m u  z n a k o w a n ia  j a j  p rz e d  u k a z a 
n ie m  s ię  o s ta te c z n e g o  d e k r e tu  w p r o w a d z a j ą 
c e g o  i n s t y tu c j ę  tę  w ż y c ie .  P. I. E.

PRZEPISY KONTYNGENTOWE W HO
LAND JI.
W dniu 22 g rudn ia  1934 r. ukazało się ob

wieszczenie o nowych przepisach, m ających 
regulow ać wwóz skontyrigentow anych w Ho
landji tow arów  w okresie od 1 stycznia 1933 r„ 
oraz usta la jących  stosunek procentow y im
portu do lat bazow ych, okresy skontyngento
w ania i lata  bazowe na poszczególne artyku ły .

Im port w ęgla został w yznaczony na 6 mie
sięcy r. b. w wysokości 60%, p rzy jm ując za 
podstaw ę obliczeń 1 półrocze 1933 r,: na na
wozy sztuczne — 50%, w edług tej samej bazy. 
K ontyngenty na w yliczone dalej a rty k u ły  
obejm ują okres roczny, przyczem  lata  brane 
za podstaw ę obliczeń pozostały niezmienione, 
zaś stosunek procentow y wysokości im portu 
w yznaczono w sposób następu jacy : skóry po- 
deszwowe i w ierzchnie 40%, szkło optyczne 
20%, przew odniki elektrotechniczne — 40%. 
masło — 25%, tłuszcze zwierzęce — 25%, sk a r
petki i pończochy — 40%, dyw any  — 25%,



w y r o b y  ze  s z tu c z n e g o  j e d w a b iu  —  2 0 % , p ł ó t 
n o  ln ia n e  i n i e ln ia n e  — 30%. n ic i d o  s z y c ia  —  
30 % ■

P r z y d z ie lo n e  p o s z c z e g ó ln y m  k r a jo m  k o n 
ty n g e n t y  n a  w ę g ie l  m a j ą  b y ć  r o z d z ie lo n e  m ię 
d z y  im p o r te r ó w  n a  p o d s ta w ie  im p o r to w a n y c h  
p r z e z  n ie b  ilo ś c i  w  o k r e s ie  od  1-go s ty c z n ia  do  
30 c z e r w c a  w  l a t a c h  1931, 1932 i 1933.

P r z y d z ia ły  k o n ty n g e n tó w  n a s t ą p i ą  z a r a z  
po  1 -y m  s ty c z n i a  d la  w s z y s tk ic h  k r a j ó w  z a  
w y ją t k i e m  N ie m ie c ,  A n g lj i ,  B e lg ji ,  F r a n c j i ,  
H is z p a n j i ,  W ło c h , C z e c h o s ło w a c j i  i P o ls k i .

P r z e d łu ż e n ia  p r z y d z i a łó w  i d o d a tk o w e  
k o n ty n g e n ty  n ie  b ę d ą  w y d a w a n e  p o  u p ły w ie  
o k re s u  k o n ty n g e n to w a n ia .

Jeśli chodzi o im port skontyngentow anych 
tow arów  z F rancji, H iszpanji, Włoch, Czecho
słow acji i Polski, to m ają  być zastosowane za
sady  następu jące: 1) Z dniem  1-go stycznia
1933 r. p rzydz ia ły  kontyngen tów  m ają  być 
anulow ane w zakresie w szystkich artyku łów , 
za w yjątk iem  obuw ia i p roduk tów  chloru.
2) D la  w szystkich  tych  artyku łów , oprócz w y 
m ienionych dw óch w yjątków , będzie im porto
we Biuro K ryzysow e w ydaw ało  nowe p rz y 
działy  kontyngentów  od 1-go stycznia  1935 r.
3) Pow yższe p rzydz ia ły  będą w ażne na okres 
od 1-go stycznia do 1-go kw ietn ia  1935 r. Na 
ten kw arta ł, dla wyżej w ym ienionych k ra jów  
kontyngen ty  będą oznaczane w wysokości 1/t 
kontyngentów  1934 r. 4) P rzy d z ia ły  na k w a r
tał nie będą m ogły być p rzed łużane oprócz 
dw óch w yżej w ym ienionych w yjątków .

D la  w s z y s tk ic h  k r a j ó w  in n y c h  p r ó c z  w y 
ż e j w y s z c z e g ó ln io n y c h  u d z ie lo n e  p r z y d z i a ł y  
k o n ty n g e n tó w ,  d l a  k t ó r y c h  c z a s  t r w a n i a  p r z e 
k r a c z a ł  d a t ę  31 g r u d n ia  1934 r., p o z o s ta j ą  b e z  
z m ia n  w a ż n e .

FAKTURY CELNE PRZY IMPORCIE TO  
WARÓW DO  PALESTYNY.
W edług obow iązujących w  Palestyn ie  

przepisów  celnych zm ienionych częściowo 
nowelą z 27 w rześnia 1934 r. w szelkie p rzesy ł
ki tow arów  do P a lestyny  m uszą być zaopa
trzone w fak tu rę , stw ierdzającą  prócz wagi. 
w artości i innych szczegółów, rów nież pocho
dzenie tow aru. F a k tu ra  tak a  w inna być spo
rządzona w edług przepisanego wzoru w ję 
zyku angielskim  i podpisana przez k ierow ni
ka firm y w ysyłającej oraz św iadka; poś
wiadczenie w  konsulacie jest zbędne. N ieza
stosow anie się do tych  przepisów  pociąga za 
sobą zwłokę w ocleniu tow aru, a ponadto k a 
rę d la  eksportera. Szczegółowe inform acje, 
jak  rów nież w zór fak tu ry  otrzym ać można w 
Państw ow ym  Insty tucie  Eksportow ym .

PROJEKT OGRANICZEŃ IMPORTOWYCH  
D O  PALESTYNY.
W edług inform acyj p rasy  palestyńskiej 

kom itet d la sp raw  rolniczych i rynkow ych 
przedłożył rządow i palestyńskiem u p ro jek t

ograniczenia im portu  tow arów  zagranicznych. 
P ro jek t przew iduje, że kw oty  im portow e 
ustalone d la poszczególnych k ra jów  nie po
w inny przekroczyć potró jnej kw oty  eksportu  
P alestyny  do tychże k rajów . Rząd p a les ty ń 
ski zają ł zasadniczo w stosunku do p ro jek tu  
tego stanow isko przychylne. Nie wiadomo 
jednak , jak  ustosunkuje  się do tych zam ierzeń 
rząd  angielski.

Z e n u n c ja c y j  p r a s o w y c h  w y n ik a ,  że  ż y 
c ie  g o s p o d a r c z e  P a l e s ty n y  o c z e k u je  o d  r e a l i 
z a c j i  z a s a d y  s k o n ty n g e n to w a n i a  im p o r tu  —  
n ie  o g r a n ic z e n ia  p r z y w o z u  z a g r a n ic z n e g o ,  a 
t y lk o  w z m o ż e n ia  e k s p o r tu  p r o d u k tó w  p a l e 
s ty ń s k ic h  i b a r d z i e j  k o r z y s tn e g o  d la  P a l e s t y 
n y  n iż  d o ty c h c z a s  u k s z t a ł t o w a n ia  w y m ia n y  
h a n d l o w e j  z z a g r a n ic ą .  K o m ite t  p r o p o n u je ,  
a b y  z a  p o d s ta w ę  k o n ty n g e n tó w  im p o r to w y c h  
w z ią ć  r o z m i a r y  p r z y w o z u  z p o s z c z e g ó ln y c h  
k r a j ó w  w  r . 1934.

Rozw ażając stosunek im portu do ekspor
tu* podkreśla  au to r a rty k u łu  umieszczonego 
w Nr. 1687 czasopism a „H aarez" z 19. 12. 34. 
że ograniczenia im portu w inny  być zastoso
w ane w pierw szym  rzędzie do Japonji, na
stępnie Turcji, P ortugalji, W ęgier, B razylji. 
A rgentyny, A ustrji, A ustralji i in. P. I. E.

OCHRONA ZNAKÓW HANDLOW YCH  
I PATENTOW YCH W  PALESTYNIE
W ślad za inform acjam i dotyczącem i 

ochrony znaków  handlow ych i paten tow ych 
w Palestynie, podanem i w „Inform atorze 
E ksportow ym " Nr. 36, str. 3. należy dodać, że 
w U rzędow ym  D zienniku Palestyńskim  .. I he 
Palestine G azette" z dn ia  29 listopada ub. r. 
ukazało się nowe rozporządzenie, zaw iera ją 
ce pew ne przyw ileje  p rzy  rejestracji znaków  
handlow ych w Palestynie  dla tych  państw , 
k tó re  zaw arły  z P alestyną  konw encje co do 
w zajem nej ochrony takich znaków . U staw a 
przew iduje, że każda  firm a z k ra ju , k tóry  
posiada tak ą  konw encję z P alestyną  i k tó ra  
prosi o ochronę swego znaku handlow ego w 
tym że k ra ju , ma praw o do pierw szeństw a 
p rzy  rejestracji tego znaku w Palestynie 
przed innym i petentam i.

N ależy zaznaczyć, że Polska dotychczas 
z P a lestyną  konw encji w  spraw ie ochrony 
znaków  handlow ych nie posiada.

F irm y  eksportow e polskie w inny  śledzić 
spraw ę rejestracji znaków  handlow ych i w no
sić podan ia  o rejestrację  znaków  hand lo 
w ych. zw łaszcza w  tych  w ypadkach , gdy za
chodzi ryzyko, że inna firm a eksportow a mo
że zarejestrow ać znak taki sam lub znak po
dobny na swoje imię i w  ten sposób spowo
dow ać konfiskatę  tow arów  zna jdu jących  się 
w Palestynie, eksportow anych przez firmę 
nie m ającą dokonanej rejestracji, co w kon
sekw encji m ogłoby zm usić eksporterów  pol
skich do zm iany m arek w ysy łanych  przez 
nich tow arów . Pozatem  w inni eksporterzy 
zw rócić uw agę na  fak t, że agent firm y może



z a r e je s t r o w a ć  z n a k  r e p r e z e n to w a n e j  p rz e z  
s ie b ie  f a b r y k i  p o ls k ie j  n a  s w o je  im ię . a b y  w  
te n  s p o s ó b  u n ie m o ż l iw ić  d a n e j  f i r m ie  s p r z e d a ż  
w c h o d z ą c e g o  w  g r ę  a r t y k u ł u  p r z e z  in n e g o  
p r z e d s ta w ic ie la .

ZMIANY PRZEPISÓW CELNYCH I DEWI 
ZOWYCH ZANOTOW ANE PRZEZ 
P. I. E. W OKRESIE OD 2? GRUDNIA  
1934 ROKU DO  1? STYCZNIA 1935 R.
ARGENTYNA. U p ły w a ją c y  z dn iem  31 g ru dn ia  

1934 r. te rm in  ob ow ią zy w a n ia  doda tko w ej op ła ty  
celnej w  wysokości 10 proc. ad y a lo rem  od w szyst
k ich  im po rto w an y ch  tow arów , p rzed łu żon y  został na 
rok 1935. Rów nocześn ie  zm ien iony  został z dniem 
I s tycznia  1955 r. do tychczasow y p od a tek  w ynoszący  
3 prom il le ;  n a  m ie jsce  jego  w pro w ad zon o  od to w a
rów po chodzen ia  k ra jo w e g o  p rzeznaczo ny ch  na e k s 
p o r t  3 p rom il le ,  d la  to w aró w  im p o r to w a n y ch  i p rz e 
znaczonych do w e w n ę t rz n e j  sp rzed aży  i %%.

• AUSTRALJA. P rzed łożo n y  został do za tw ie rd z e 
nia p ro j e k t  z m ian y  w ta ry f ie  celnej,  p rzy czem  około 
101 pozycy j  t a r y f y  g e n e ra ln e j  m a  b y ć  ob ję te  zniżką 
i 15 pozycyj zw y żką  cła. — P o za tem  .p ro jek to w an e  
je s t  w p ro w ad zen ie  ś redn ie j  ta ry fy ,  k tó r a  ma się s to
sować do państw , z k tó rem i A ust rai j a  zaw arła  t r a k ta t  
hand low y.

AUSTRJA. K o n ty n g e n t  im portow y  na węgiel 
polski został w y znaczony  n a  styczeń rb. w w ysokości 
71.200 ton. a na koks  3.000 ton.

BELGJA. P rz ed łużo ne  zostały do 31 g rudn ia  
1955 r. w pro w ad zo n e  ro zp o rządzen iam i z dn ia  I. II. 
1932. 29. IV. 1932 i 9. II. 1934 d o d a tk o w e  opła ty  cel
ne od m a te r ja łó w  b a w e łn ia n y ch ,  naboi do p o low a
nia, p a t ro n ó w  i gilz.

Rząd belg ijsk i nosi się z z am ia rem  skontyngen* 
to w an ia  im p ortu  szklą  okiennego.

W Mo.niteur Belge z d n ia  2/5 s tyczn ia  1934 r. ogło
szony został dek re t ,  na  m ocy  k tó reg o  op la ta  im p or
tow a od m as ła  obniżona  została  z 8,50 na 8 fr. od 
1 kg.

BUŁGARJA. X d n iem  18 g ru d n ia  1954 w eszła  w 
życie nowa ta r y fa  w ywozow a, z a s tęp u jącą  d o ty ch 
czasow ą z dnia 27 m arc a  1950 r.

W dz ienn iku  U staw  z d n ia  18 g ru d n ia  1934. 
ogłoszona została  .nowa ustaw a o opłacie s ta ty s tycz 
ne j  od im p o r to w a n y c h  to w aró w : pow yższa  ustaw a
o b e jm u je  op ła ty  s ta ty s ty czne  na bydło, wozy c ięża
rowe, drzewo, kam ien ie ,  skóry ,  d ru t ,  r u r y  żeliwne, 
m aszyn y  w szelk iego rodza ju ,  kości i odpadki zw ie
rzęce itp. O p ła ta  wynosi od 10 do 1000 lew.

CHILE. Rząd ch i l i j sk i  zam ierza  u drodze  po ro 
zum ienia  z B ank iem  C e n t ra ln y m  obniżyć  o fic ja lny  
k u rs  p ensa  z 3 pensów  z ło tych  na I i pól pensa zł.

C ZEC H O SŁ O W A C JA . Z w ażnością  od 28 g ru d 
nia 1934 r. z a sze rego w any  został do sys tem u  p o k o 
leniowego p rz y w ó z :  poz. 34. ryż  łuszczony i niełnsz- 
czony, oraz  ryż  łam any , poz. 428 ex  c) k rzem ian  
żelaza.

Z w ażnością  od 10 s tyczn ia  1935 r. zostały  us ta 
lone n a s tę p u jące  cła h a  masło i tłuszcze:

poz. 88 m asło  n a tu ra ln e ,  świeże lub solone, t a k 
że topione Kc. 420 — (dotychczas 630 Kc.)

poz. 89a sadło w ieprzow e i gęsie, su row e Kc.
180 — (bez zmiany).

poz. 891) sadło w ieprzow e i gęsie w y top ione  Kc. 
300 — (bez zmiany).

D AN JA. U rząd  W alu tow y B anku  N a rodowego 
ogłosił, że od d n ia  t stycznia  1935, nas tęp u ją ce  arty-. 
ku ły  zosta ły  w łączone na  listę woilnycli od o g ra n i 
czeń dew izow ych : s ia tk i  do włosów, igły, ocele do 
podków* k re d a  do p isania, m ia ry ,  p rzędza  .azbesto 

wa. pow rozy  z je lit ,  przędza kokosowa, spsy z. p o /  
507 B i C oraz p ik le  z poz. 307-B i ■■■ •■ v.

■Włączono do listy ■dewizowej : gips z 2217
i- smołę pogazow ą t-  poz. 1412.

ESTONJA. W związku z zaw arc iem  t r a k ta tu  
handlow ego z Niemcami p rzyznany  został przez 
Estonję  ca ły  szereg zniżek ce lnych  na to w ary  pocho
dzenia  niemieckiego: z w ażnie jszych  wymienić  n a 
leży: m ąk ę  ziem niaczaną, sól kuchenną ,  k le j ,  skóry, 
w y ro b y  szklane, biel ołowianą, i cynkow ą, w yroby  
z żelaza i- stali, w yroby  nożownicze, pap ier i w y ro 
by. pierze, aksam it,  w y ro b y  ju to w e  itp.

FINLANDJA. P a r lam en t  fiński . na ośiatniem 
swem posiedzeniu  za tw ierdził n as tępu jące  zmiany w 
fińskiej ta ry f ie  celnej o bow iązu jące j  na rok 1935:

Nr.
pozycji

31
32 

*34
42

44

45
*49

*70
*71

*84

*279

417

*468 ex

583
584
7C0 i/.,ex

787 ex

*795

816

*817

owies . . . .  • • ; , • •
p s z e n i c a ...........................
k u k u r y d z a . .
m ą k a  i kasza owsiana

b ru t to  1...........................
m ą k a  pszenna p y t lo 

w a rów nież  g ran u la  
b ru t to  . . . . . . .. •

k asza  pszenna  b ru t to  , 
o t ręby  i mąki p o ś l e d 
nie b ru t to  . . . . . .
m ak uch y  oleiste .

a) m a k u c h y  in ne  .
b) in na  pasza  . . . 

Do te j  pozycji :  u w a
ga  zosta ła  rozszerzo
na rów nież  w , sto
sun ku  do vp iire  p o 
m idorow ego" im por
tow anego  przez za
k ła d y  w ojskow e.

Do te j  pozycji :  u w a
ga: tk an in y  j e d w a b 
ne do po trzeb  p rz e 
mysłu , ' w y ra b ia j ą c e 
go spadochrony ,  

p ap ie r  t. zw. szm er
glow y itp. b ru tto .  . 

c) skó ry  wagi poniżej 
0,5 kg  b ru t to  . . .

ły ż w y  n i k l o w e ..............
ły ż w y  inne  . . .  . . . 
a rm a tu r y  i części do 

m aszyn, a p a ra tó w  i 
r u r :

a) w aga  m ak sym alna  I 
k g  każdego  ob jek tu  

h)  w aga  . pow yże j I kg  
do  10 kg  maks. . ,

c). w a g a  p o w y ż e j  10 kg  
do  50 kg  maks.

d) w ag a  p o w y że j  50
K g .................   ■ • •

e) n ik low ane ,  ch rom o 
wany, lak ie ro w an e ,  
t r a w i o n e ...................

i n i i e ...................................
cegły ogn io trw ałe :
a) . . . . . . . . . .
b) punk t topienia  po

niżej 1,799°C 100 kg
szkło ok ienne, nieszli-

f o w a . n o .......................
o le je  z nasion b a w e ł 

n ian y c h  sur. netto.
a) ry cy n a ,  degras ,  t ran  

l a n o l i n a .......................
b) i n n e ............................

1934 r, 1935 r.

w Fnik. za 1 kg

0.25
1.30

wolne

0.50
1.35
0.10

0,95 1.45

o 
o.o

 
ci c i'

2.40
2.40

0.30
wolne
wolne
wolne

0.15
0.10

wolne
0.10

0.15

20J26Fmk
4.—
2 ,-

0.50

1.50
1.50

50.—

0.80

10 ad val, 
8 .-  
4.—

4.80 

270  

2.10

1.80

9 . -
6.—

0.65

0.50
1.50



. 0 0 " itajWaż.nie jszy ch  zmian należy  z aop a trzen ie  
w gw iazdk i pozy cy j  34. 49. 70, 71, .84, 279, 468, 583, 
795 o raz  w p row adzen ie  now ej n o m e n k la tu ry  do' poz. 
700, S pec ja ln ie  dla polskiego ek sp o r tu  w ażn em  jeś ł  
„ogw iazdk ow an ie“ poz. 49 (o tręby  i m ak i poślednie). 
U pow ażnia  to  radę  m in is trów  do podw yższen ia  o 
400 proc. cla zasadniczego da n e j ,  pozycji  to znaczy 
do 0,60 Fmk. za kg  b ru t to .

■ Olo zasadnicze  zostało przez Radę Ministrów 
podw yższone na  nas tęp u ją ce  „ogw iazd ko w an e"  p o zy 
c je :  *) 34 k u k u r y d z a  do 0,30 F m k za kg, *) 49 o t r ę 
b y  i m ąk i  poślednie  do 0,30 Fm k, *) -70 m a k u c h y  
oleiste do 0,30 Fm k, *) 71 b. in na  pasza do 30 Fmk, 
*) 468,e.5 c, n a jm n ie j s z e  cło za kg  20,— Fmk. *)• 817 b. 
inne do 5,— F m k  za kg.

Pozosta łe  „og w iazdkow ane"  p ozy c je  pozosta ją  
bez zasadniczych zmian dla naszego ekspor tu

FR A N C JA . R ozporządzen iem  z d n ia  3 s tyczn ia  
1935 roku sk o n ty n g e n to w a n y  został im port  in s t ru 
m en tów  m uzy czn ych  i ich części o b e jm u ją c y c h  poz. 
604 i 605 t a r y fy  ce lne j f r an cu sk ie j .

D e k re te m  z dnia  3 s tyczn ia  1935 sk on tyn gen to -  
w a u y  został im po rt  n a s tę p u ją c y c h  p ro du k tów  che
m icznych : poz. 038 — c ja n e k  p o ta s u :  039 c ja n e k  po 
tasow y  i sodow y; 039 — inne c ja n k i ;  053 sz tuczny 
k r io li t :  0111 kw as c h ro m ow y; 0113 — chrom ian  
Cynku: 0115 bis — a łu n  ch rom o w y ; 0130 t len ek  że
lazow y sztUczńy, sp ro szk ow an y ;  0147 k w a s  m o l ib d e 
now y; 0151 t le n e k  o łowiu: 0155 inn e  sole o łow iane; 
0193 bis — a lkoho l  b u ty lo w y ;  0195 — sp i ry tu s  d rz e w 
ny ;  0200 — aceton ; 0201 — aceton  b u ty lo w y .

H O L A N D JA . Zgodnie z rozporządzen iem  król. 
Bank H olendersk i  został u p o w ażn ion y  do dyskon to  
w ania ,  u dz ie lan ia  pożyczek za g w a ra n c ją  lub  p r z y j  
m ow anie  w zas taw  należności, p o d p a d a ją cy ch  lub 
W yp ły w ających  z. reg u lo w an ia  ru ch u  p ła tn iczego  p o 
m iędzy H o la n d ją  a Niemcami.

E m a l jo w a n e  w a n n y  i zb io rn ik i do w ody  w k lo 
zetach. O k re s  sk o n ty n g e n to w a n ia  1. 12. 34 — 1. 12. 
1935 roku .  Rok bazo w y  1935. U s taw ow o  p rz y s łu g u jąc e  
k o n ty n g e n ty  zm niejszono  z 45% w arto ść '  do 40% w 
odnies ieniu  do w an ien  i 20% — do zb iorn ików .

P iece i kom ink i  do węgla, oraz  -ich częśc1. O k re s  
sk o n ty n g e n to w an ia  1. 12. 1934 — 1. 12. 1955. Rok b a 
zow y 1935. U staw ow o p rz y s łu g u ją c e  k o n ty n g e n ty  pod
wyższono z 35% do 40% wartości.

W stęgi, ta śm y  i szn u ro w ad ła  . bez. g u m y  (prócz 
w e łn ian ych  i p ó łw e łn ian ych )  oraz  z taśm ą gumową. 
O k re s  sk o n ty n g e n to w a n ia  1. 12. 34 — 1. VI: 35i Rok 
bazo w y  — 1932. U staw owo p rzy s łu g u ją c e  k o n ty n g e n 
ty  podw yższono  z 25 do 30 proc. w artości,  wzgl. 40 
proc. Wagi.

L inoleum . O k re s  sk o n ty n g e n to w an ia  I. I. 55 —
I. 4. 35. O k re s  b a zo w y  — I. 7. 33 — I. I. 34. U s ta 
wowo p rz y s łu g u je  35 proc. wartości.

W. P. IRLANDJA. Z ak azan y  został w o lny  w w óz  
w ęgla. O d d n ia  27 g ru d n ia  1934 r. do 31 s tyczn ia  
1935 r. wwóz węgla ju ż  zakup ionego  będz ie  d opusz
czany  na  zasadzie  sp e c ja ln y ch  l icencyj.  Z dniem
1 lu tego 1935 im p ort  w ęgla  p rze jdz ie  pod b ezpo śred 
nią ko n tro lę  rządu . I r landzk ie  M in isters tw o P rz e m y 
słu i H and lu  będ z ie  us tanaw iać  sp ec ja ln e  p rzy d z ia ły  
d la  k ra jó w '  im p o r tu ją c y c h  (Anglja, N iem cy. Polska).

R ozporządzen iem  z dn ia  22 g ru d n ia  1934 roku. 
us tanow ione zosta ły  now e p re m je  ek spo r to w e  na na
s tęp u jąc e  a r ty k u ły :  b y d ło  rogate ,  żyw e: 2 la ta  i po 
w yżej — 20 sh od sz tuk i (dot. 30); od 6 miesięcy  do
2 lat . nie (dot. 15 sh);, j a j a ;  w y b ie ra n e  spec ja ln ie  — 
2 sh za 120 sz tuk  (dot, 3 sh); śledzie 1/7 sh •— dot, 2/7): 
j a j a  kacze  1/7 (dot. 2/7); j a j a  k o n se rw o w an e  3 sh 
(dot. nie by ło ) .  Za j a j a  małe, m rożone  i bez sk o ru pk i  
nie ustanow iono  p rem ji  w y w o zow ej;  d rób  b ity :  in 
dyczk i  3d od fu n ta  (dot. >d) inn y  drób  — 3 i pół d 
(dot. 5 j  pół). Jednocześn ie  z powyższem zniesione 
zostały  p re m je  w y w ozow e od b a ra n ó w  i owiec. D e 
k re te m  Z dn ia  4 g ru d n ia  1934 r. podw yższone zosiało 
cło na d ró b  b i ty  z 6 d, n a  1 sh od fu n ta  (lb.)

O bniżone  zostało z 37% na  33%% ad yalorem  
cła na a t r a m e n ty  i f a rb y  d ru k a rsk ie .

ŁOTW A. Minister f inansów w y da ł  ro zpo rząd ze 
nie, m ocą  k tó rego ,  sp ro w ad zan e  z, z ag ran icy  dla w y ż 
szych szkól i u n iw e rsy te tó w  in s t ru m e n ty  naukow e, 
środki o p a tru n k o w e  i lecznicze zw olnione są od 
op ła ty  celnej.

MEKSYK. R ozporządzeniem  z dn ia  24 l is topada 
1934 r. w pro w adzo no  zm iany  cła na k u r y  i k o g u 
ty, f igu ry  ozdobne, popieln iczki,  k a ła m a rz e  itp. z 
ołow iu, cynku  itp., W enty le ,  t lenek  m iedziow y, fosfo
ran ańionow y. dw uch rom ian  . am onow y, ch lo rek  c y n 
ku; s ia rczek  żelaza itp.

D e k re te m  z d n ia  10 listopada 1934 roku w p ro w a 
dzony  został p rz y m u s  p rze d k ła d a n ia  św iadec tw a  fi- 
topato log ieznego  p rz y  im porcie  nasion i p ro d u k tó w  
roś l innych  n as iennych .  Z alegal izow anie  w y że j  w y 
m ien ionych  św iadec tw  nie je s t  p o trzebne .  W razie 
n ieza łąezen ia  pow yższych  zaśw iadczeń, będzie  d o k o 
nana d e z y n fe n k c ja  na koszt im po rte ra .

NIEMCY. K on ty n g en t  p rzy w o zo w y  dla j a j  po l
skich  usta lony  został na styczeń 1935 r. w  wysokości 
613 ow intali .

D o ty chczasow e  op ła ty  w y ró w n a w cze  na p rz e 
tw o ry  m leczne pozos ta ją  na miesiąc  styczeń 1935 w 
niezm ien ione j wysokości.

PALESTYNA. R ozporządzen iem  z 15 listopada 
ub. r. w p ro w ad zo n e  zosta ły  n a s tę p u ją c e  zm iany  ce l
ne: poz. 120 owmce w cu k rze  lub sy rop ie  — 20 milsów 
od 1 kg  (dot. bez cła); 162 — w y r o b y . sk ó rzan e  spe 
c ja ln ie  n iew y m ien io ne :  w alizk i i po r tm on e tk i  400 
milsów (dot. 300): to re b k i  dam sk ie  400 milsów
(dot. 250).

P ozatem  w p ro w adzo ne  zostały  na listę tow arów  
w o lnych  od cła i innych  op ła t  ce lnych  n a s tęp u ją ce  
a r ty k u ły :  węgiel d rzew n y , p ierze, d rzew o opałowe, 
włosie (za w y ją tk i e m  sierści)-, drożdże, słód, słoma 
i tr a w a ,  i szpilki d rew n iane .

RUMUNJA. Na ry n k u  b uk a re sz teń sk im  ukazały  
się c e r ty f ik a ty  im p o r to w e  II k a teg o r j i .  k tó re  mogą 
b y ć  nego c jo w ane  p rzez  ek sp o r te ró w  rum uńsk ich .

C e r ty f ik a ty  na  k r a j e  o w o ln ym  obrocie  dew izo
w ym  są o fe ro w an e  p o  40—50%. C e r ty f ik a ty  na N iem 
cy  6—8%.

K wota im portu  na  I  k w a r ta ł  1955 r. u s ta lona  
została  w' wysokości 60% p rz y w o zu  z I k w a r t .  1934 r.

U rząd h an d lu  zag ran icznego  p rz y  Min. P rz e m y 
słu i H an d lu  ogłosił, że do z a w ie ran ia  t r a n z a k c y j  k r e 
d y to w y ch  p o trzeb n e  je s t  zezw olenie  Min. P rzem ysłu  
i H and lu .  Jeżeli zap la ta  m a  nas tąp ić  w  ciągu okresu  
30—90 dni — pozwolenie  nie jes t  w ym agane .

SZW AJCA R JA. W myśl k om unika tów  o f ic ja l
nych  pozw olen ia  im po rto w e  p rz y z n a n e  na IV k w a r 
tał 1954 ro k u  s trac i ły  swą w ażność  z dn iem  31. 7. 34. 
P ozw o len ia  spec ja lne ,  udzie lone  na IV k w a r ta ł ,  ró w 
nież s t rac i ły  sw ą  moc. i nie b ęd ą  przenoszone na 
I k w a r ta ł  rb. bez  zezw olen ia  D cp. Ekonomicznego. 
W y ją te k  p rzew id z ian y  jes t  je d y n ie  d la  sp ec ja lnych  
k o n ty n g en tó w  k o m p e n sac y jn y ch .

W zw iązku  z w p ro w ad ze n ie m  s k o n ty n g e n to w a 
n ia  im p ortu  b la c h y  m ied z ian e j ,  odnośne w ładze  w y 
ja ś n ia ją ,  że sk o n ty n g en to w a n ia  p o d leg a  ty lko  b lacha  
m iedziana  lecz nie b lach a  ze stopów miedzi lub m o 
siądzu.

P ro je k to w a n ą  je s t  zw y żka  cła na paszę d la  b y 
d ła .  p rzyczem  podw y ższo ne  m a  -być cło n a  n a s tęp u 
ją c e  a r ty k u ły :  owies z 3 na 4 fr ^  100 kg ;  m ąkę
jęcz m ien n ą  z 1.50 na  2,50 fr ; k u k u ry d z ę  p as tew n ą  
z 4 na 5 f r ;  linrie zboża p a s te w n e  —‘ z 4 na  5 f r :  m a 
k u c h y  z 6 na 7 fr  i o t r ę b y  z 3 na 4 fr.

U RU GW A J. W zw iązku z te n d e n c ją  ochrony  
p rzem y słu  k ra jo w eg o  w nies iona  została do p a r la 
m en tu  us taw a, p rzew id . u p o w ażn ien ia  dla rządu  do 
w pro w adzen ia  zakazów  im portu  w w y pad ku ,  gdy  cena 
tow aru  im portow ego  b ęd z ie  niższa od cen y  p rzec ię t
n e j  z o k resu  ostatn ich  2 la t  i g dy  cena  tegoż a r t y 
ku łu  w y ro b u  k ra jo w e g o  nie je s t  w yższa  od te j  prze-
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ciętuej. W  w y p ad k u ,  gdy  p rzem y sł  k ra jo w y  nie może 
pokryć  zapo trzebo w an ia ,  p rz e w id u je  się możność do
puszczania tow arów  zagran iczny ch  w ilościach odpo
w iada jących  . po trzebo m  rynku .

WIELKA BRYTANJA. Z dn iem  5 g ru d n ia  1934 r. 
ustanow ione zostało now e eto na siarczan superfo- 
sfaiowy, k tó r e  wynosi obecnie  10.sh od tony, albo 20% 
ud y a lo r e m , , w zależności od. tego, k tó r a  s taw k a  cel- 
oa będzie  wyższa. R ównież  z. m ocą o b o w iązu jącą  od 
'2 g ru d n ia  w p row adzono  now e cło na ołówki z.e 
sków kam i m eta low em i i gumowemu. o długości 4 lA  
cala 1 s  3 d  od grosa, a lbo  20% ad valorem . Inne  g a 
tunki o łów ków  o p łaca ją  cło w w ysokości 9 d lub 
20% ad ca lorem .

Z dn iem  9 s tyczn ia  1935 r. podw yższone zostało 
cło na w y ro b y  że lazne  e m a l io w a n e  lub g la z u ro w a 
ne w szczególności na szy ldy  w szelk iego rodza ju ,  
p ły ty  k o m ink ow e  i inne, k tó re  wynosi obecn ie  23% 
ud Yalorem.

WŁOCHY. W zw iązku  z o g ran iczen iam i dew izo
wymi zaznaczy ć  należy, że postano w ien ia  d e k re tu  z 
dnia 28 m a ja  1954 zostały  zarządzen iem  z dnia 4 p aź 
dz ie rn ika  i934 r. rozszerzone rów nież  na  kolonje  
włoskie.

D e k re te m  z dnia  15 g ru d n ia  1954 r, zm ienione 
zostało cło n a  u l t r a m a ry n ę ,  k tó r e  p rzeds taw ia  się 
obecnie n as tęp u jąco :  (poz. 793). clo zasadnicze 55 li
rów od q; m n ożn ik  2.5.

„G azzetta  Ufficiale" z. 19 g ru d n ia  1954 Nr. 297 
zapow iada  w prow adzen ie  w p rzyw ozie  do Trypoli-  
tan j i  i C y r e n a jk i  d o d a tk o w y c h  taks  do cel im po rto 
wanych, k tó r e  p o b ie ran e  b ę d ą  na rzecz sam orządów  
od szeregu  a r ty k u łó w . L ista potvyższych a r ty k u łó w  
zostanie u s ta lona  d e k re te m  Ministra  Kolonij w  p o 
rozumieniu, z M in is trem  Finansów.

„G azze tta  Ufficiale"  z dnia 15 g ru d n ia  1934 roku 
Nr. 294 ogłasza d e k re t  król. z d a ty  2 g ru dn ia  1934 r. 
Nr. 1974, m ocą k tó rego  zosta ją  dopuszczone do 
przyw ozu uszlachet.  z uw oln ien iem  od cła n a s t ę p u ją 
ce to w a ry :  s ta l  i żelazo zw ykle ,  h a r to w a n e  na gorąco 
w sz tabach, w b lachach ,  a rkuszach ,  p rę ta c h  do f a 
b ry k a c j i  r u r  — w ilości minim. 100 kg z czasem re 
ekspor tu  1-orocz.; d rzew o  jod łow e do Fabrykacj i  ram

i k ijów  (drzewce) w ilości min,im. 100 kg  i z czasem 
ree k sp o r tu  1-orocz. (konces ja  p row izoryczna  dp 
3 , g ru d n ia  1956): j a j a  drobiu, ce lem  .segregacji .w -pu-  
de lkach  po uw oln ien iu  od skorupy ,  w ilości minińi. 
100 kg i z czasem reek spo r tu  6 mies. (koncesja  p ro 
w izoryczna do 31 g ru d n ia  1956).

„G azzetta  Ufficiale" z dnia 24 grudn ia ,  ogłusza 
d e k re t  kró lew ski z d n ia  10 g ru d n ia  1934 r. Nr. 2024 
w p ro w a d z a ją c y  szereg  zmian s taw ek , ce lnych ta ry fy  
w łoskiej,  m. in . : na m otocyklu  , i części, oraz  row ery  
i ich części, pozatem na: , - ■ ■
ppż, 717 K w asy  ■ .

ę) bis k rezo l s taw ka  w lir. za ) q 36.70
d) kw as k a rbo low y  ;

1). surow y s taw k a  w. lir. za 1 q 36,70
mnoż. 1

2) oczyszczany s taw ka  \v lir. za. ) q 73,40
mnoż. t

ex  847 P ap ie r
e) tape ty  s taw ka  w" lir. za t , q 110,—

mnoż. 1,4
D e k re t  n a k ład a  także  15 p roc en to w ą  opłatę  ad 

y a lo rem  na guziki z masy per łow ej  (poz. 897 bis): 
wchodzi on w życie z drniem, ogłoszenia.

W „G azzetta  Ufficiale" z dnia 24 g ru dn ia  1934 
ukazał się d e k re t  z d n ia  19 l istopada w p ro w a d z a ją 
cy z akazv  p rzyw ozu  na: Poz. ta ry fy  879. D rogie  k a 
m ien ie :  ’a) n ieobrobione; b-1) ob robione w formie 
t. zw. k lejno tów .

W „G azzetta  Ufficiale" z , dn ia  10 s tyczn ia  b r .  
ukaza ł się d e k r e t  Ministr. z 3 stycznia  br.  w p ro w a 
d za jący  zakazy  p rzyw ozu  na: 
poz. ta ry fy

54 a/6 . . .  . sa rde lk i  i anphois u sosie słonym.
54 a/7 . . . .  ry by  suszone, solone lub  w ędzo

ne i inne,
34 b/1 alfa

b/2 ,, tuńczyki m a ry no w an e ,  w oliwie lub
li/3 ,. inaczej p rzy rządzo ne .

54 b/1 beta
b/2 .. s a rd y n k i  i anchoiis m ary n o w an e ,  w
b/3 „ oliwie lub inaczej p rzyrządzone..

34 b/1 delta
b/2 ., r y b y  m ary n o w an e ,  w oliwie lub
b/3 gam m a inaczej p rzy rządzone ,

MOŻLIWOŚCI HANDLOWE I EKSPORTOWE
f i r m y  z a g r a n i c z n e  p o s z u k u j ą c e  k o n t a k t u

Z EKSPORTERAMI POLSKIMI.

F irm a  n iem iecka  po szu ku je  fachow ca na jlep ie j  
inżyn ie ra ,  k tó ry  mógłby  p rz e ją ć  p rzeds taw ic ie ls tw a  
aa im port  m aszyn  z Niemiec. Chodzi p rzedew szys tk icm  
0 w en ty la to ry ,  zwilżacz.e pow ietrza , su sza rn ie  itp.

Bliższych in fo ram cy j udzieli re f e ra t  s ta ty s ty cz 
ny naszej Izby.

F irm a w P it tsburgu  p rag n ie  naw iązać  k o n tak t  
'  polskiem i f a b ry k a m i p rzyborów  szewskich (kopyta 
drewn., sznurow ad ła ,  nici ln iane  do m aszyn  i t. p.) 
I’ 53246,21 IŻ.

F irm a  b e lg i jsk a  in te re su je  się im portem  z Polski 
d robnych  a r ty k u łó w  p rzem y słu  pap ie ro w eg o , .o raz  a r 
tyk u łam i dom ow em i w szelk iego rodzaju . P/3I889/61/Ż.

A g e n tu ro w a  f irma w Brukseli in te resu je  się o b ję 
ciem p rzeds taw ic ie ls tw a  polskich w y tw ó rn i  skó r  zam 
szowych. P/33310/58/Ż.

F i rm a  tu rec k a  za in te reso w an a  jes t  'o b ję c ie m  ro- 
p rezen tac y j  polskich fi rm  ekspor tow ych .  F/33039/40/Ch.

F irm a  p ó łn o cn o -a f ry k a ń sk a  in te re su je  się dosta 
wą z Polski slupów, te le techn icznych ,  P/33119/40/MM.

F irm a  p ó łn o cn o -a f ry k ań sk a  jes t  za in te resow ana  
w im porc ie  deseczek św ie rk ow y ch  dla och ron ny ch  in- 
s ta lacy j  e lek t ry czn y ch .  D ostawa \y ilościach w ag o
nowych. P/33122/40/MM. 1

Firm a b e lg i jsk a  p ragn ie  uzyskać  przeds taw ic ie l
stwo polskich p ro du cen tó w  n a  ko m ple ty  b iu ro w e  z o l
ch) i brzozy, k lepkę  d ębow ą dla beczek  p iw nych , de- 
szczutęk  posadzk ow ych  i dykt.  ,P/50/40/MM,

F irm a b e lg i jsk a  in te re su je  się im portem  z Polski 
suchej d ęb iny ,  /g ło szen ia  pilne. P/333/40/MM.

Firm a egipska in te re su je  się im portem  , bali cio
sanych .  P/361/40 MM.

Firm a włoska in te resu je  się im portem  drzewa, 
opałow ego z Polski. P/552/40/MM.

Firma in d y jsk a  (Indje Brytyjskie), in te re su je  się 
im portem  d y k ty  Brzozowej. P/35443/21/MM.

Bliższe in fo rm a c je  w pow yższych sp ław ach  u zy
skać  mogą za in te resow an i eksporterzy;, w P aństw ow ym  
Ins ty tucie  E kspo r to w ym . P rzy  zgłoszeniu należy pow o
łać się na odnośny numer. F irm y , k tó re  nie pozosta
w ały  do tychczas w bliższym k o n takc ie  z Ins ty tu tem  
w inn y  nadesłać  jednocześn ie  swe re fe ren c je .
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PRZEMYSŁ I HANDEL RYBNY NA WYBRZEŻU

0  RACJONALIZACJĘ PRZEROBU 
SZPROTÓW.
.P o d s ta w o w y m  i n ie o m a l  w y łą c z n y m  s u 

ro w c e m  d l a  w ę d z a r ń  s ą  s z p r o ty ,  w o b e c  c z eg o  
te ż  k a ż d a  f a b r y k a  i w ę d z a r n i a  p r z e t w a r z a  tę  
p o w s z e c h n ą  r y b k ę  w  t a k i c h  i lo ś c ia c h ,  j a k ą  je s t  
z d o ln a  z u ż y ć .  P o c z ą te k  s e z o n u  s z p ro to w e g o , 
k tó r y  n o r m a ln ie  z a c z y n a  s ię  w  l is to p a d z ie ,  
w  ty m  r o k u .  z p o w o d u  b r a k u  s u r o w c a ,  o d b i ł  
s ię  f a t a l n i e  n a  p r z e m y ś le  w ę d z a r n ia n y m ,  w o 
b e c  c z e g o  p r z e m y s ł  te n ,  m im o  iż  o b e c n ie  m a  
s u r o w c a  r z e k o m o  n a d m ia r ,  se z o n  o b e c n y  m o ż e  
z a m k n ą ć  s t r a t ą .

P o w a ż n ą  b o lą c z k ą  te g o  p r z e m y s łu  je s t  
u c z c iw a  j a k  r ó w n ie ż  i n ie u c z c iw a  k o n k u r e n 
c ja ,  r o z s ia n y c h  p o  c a łe m  w y b r z e ż u  w ę d z a r ń  
d o m o w y c h ,  o k t ó r y c h  i s tn ie n iu  n ik t  n ie  w ie , 
a  w ła d z e  d o w ia d u j ą  s ię  o i s t n ie n iu  t a k i c h  c h a 
łu p n ic z y c h  z a k ła d ó w ,  j a k  to  m ia ło  m ie js c e  k i l 
k a  d n i  te m u  p o ż a r  t a k i e j  w ę d z a r n i  p r z y  u l ic y  
W itp ń j i i j s k ie j  —  d o p ie ro  p r z y p a d k o w o .

K o n k u r e n c j a  t y c h  z a k ła d ó w ,  k tó r e  b e z  z a 
c h o w a n ia  ja k ic h k o lw ie k  w a r u n k ó w  h ig ie n ic z 
n y c h  i b e z p ie c z e ń s tw a ,  b ez  n a d z o r u  w ła d z
1 przew ażnie  bez św iadectw  przem ysłow ych 
p rod u k u ją  „po dom owemu", w ędząc ry b y  
m orskie częstokroć w beczce od śledzi i t. p. 
nie jest ty le  niebezpieczną pod w zględem  m a
sowym, ile stw arza chaos na rynku  ryb  wędzo
nych. Tow ar z tych „w ędzarń“ w y tw arzan y  
w takich w arunkach , pod względem  jakościo
w ym  nic może konkurow ać z tow arem  solid
nym , chociaż cena tego pierwszego w ydaje  się 
nap raw dę  konkurency jną. Lecz w adą  inną 
tego domowego produk tu  jest niesolidna waga, 
k tó ra  daleko odbiega od wagi deklarow anej 
p rzy  sprzedaży  na skrzynki. Jak  bowiem 
wiaęlpjno. opakow anie szprotów  w ędzonych ma 
swego rodzaju stand a rt 3 fu n ty  (1,3 kg), 5 fun 
tów .(2,5 kg), 12 fun tów  (6 kg) zaw artości to
w aru. natom iast tow ar wielu przetw órni do
mowych nie w ykazu je  wagi tej łącznie z opa
kow aniem , przyczem  i to opakow anie jest jesz
cze zóacznie gorszego gatunku  i cięższe, tak  że 
fak tyczna zaw artość tow aru jest znacznie 
m niejsza od tej, jaka być pow inna.

T a k ie  b r a k i  m a ją  w s z e lk ie  c e c h y  n ie u c z 
c iw e j  k o n k u r e n c j i ,  g d y ż  p o d a n e  p o w y ż e j  z a 
k ł a d y  p o m i j a ją  s w o b o d n ie  w s z e lk ie  p r z e p i s y  
w ła d z .  Z w a lc z a n ie  ty c h  d r ;  b n y c h ,  n i e p r z e p i 
s o w o  u r z ą d z o n y c h  w ę d z a r ń  j e s t  w s k a z a n e  n ie 
ty lk o  w  c e lu  u m o ż l iw ie n ia  n a le ż y te g o  ro z w o ju  
z a k ła d ó w  o d p o w ia d a ją c y c h  w s z y s tk im  p r z e p i 
so m , lecz  t a k ż e  z e  w z g lę d ó w  c z y s to  h ig ie n ic z 
n y c h  i b e z p ie c z e ń s tw a .  D la t e g o  te ż  o b e c n ie , 
k ie d y  je s te ś m y  w  p e łn y m  s e z o n ie  sz p ro to  w y m , 
in g e r e n c ja  w ła d z  m ia r o d a jn y c h  b y ł a b y  w s k a 
z a n a  c h o c ia ż b y  w  ty m  k ie r u n k u ,  a ż e b y  w y d a 
n o  z a r z ą d z e n ie ,  b y  s k r z y n k i  z s z p r o ta m i  b y ły  
z a o p a t r z o n e  w  f i rm ę  i a d r e s  w ę d z a r ń  o r a ż  w a 
g ę  to w a r u  n e t to ,  co u m o ż liw i k u p u ją c e m u  ł a 

tw ą  k o n tr o lę .  U s u n ie  to  r ó w n ie ż  n a p i s y  r ó ż 
n y c h  f ik c y j n y c h ,  z w y k le  n i e i s tn i e ją c y c h  f i rm , 
j a k  r ó w n ie ż  z b y t  r o z c ią g ły  h a n d e l  ła ń c u c h o 
w y , k t ó r y  t o w a r  te n  z b y tn io  p r z e d r a ż a .  J e ś li  
is tn ie n ie  c h a łu p n ic z e g o  p r z e m y s łu  w ę d z a r n ia -  
n e g o  m ia ło  p e w n e  u z a s a d n ie n ie  w  c z a s ie , 
k ie d y  to  w  o g ó le  b r a k  n a b y w c ó w  s u r o w e g o  
s z p r o t a  o d  r y b a k ó w ,  w y m a g a ł  ta k ie g o  c h o c ia ż  
s p o s o b u  p r z e t w a r z a n i a ,  to  o b e c n ie ,  g d y  i s t n ie 
ją c e  j u ż  d u ż e  f a b r y k i  k o n s e r w  i w ę d z a r n ie  
s ą  z d o ln e  p r z e r o b ić  b a r d z o  p o w a ż n e  ilo śc i r y 
b y , c h a łu p n ic z y  p r z e m y s ł  w ę d z a r n i a n y  s t a ł  s ię  
s z k o d l iw y m  d la  r e n to w n o ś c i  z a k ła d ó w ,  k tó r e  
d o  s w e j b u d o w y  i u r z ą d z e n i a  in w e s to w a ły  p o 
w a ż n e  k a p i t a ł y .

M o ż liw ie  z a p e w n io n ą  r e n to w n o ś ć  p r z e m y 
s łu  b ę d z ie  m o g ła  r o z w ią z a ć  k w e s t j ę  r z e k o m e 
go  n a d m ia r u  p o ło w ó w . O g r a n ic z e n ie  ł u b  c a ł 
k o w i te  w s t r z y m a n ie  w y ja z d ó w  n a s z y c h  r y b a 
ków ' n a  p o ło w y  z p o w o d u  n ie re n to w n o ś c i  
w  o k re s ie ,  w  k tó r y m  r y b a k  k ł a d ł  c a łą  s w ą  n a 
d z ie ję  w  m o ż liw o ś c i  n a d r o b ie n i a  s t r a t y ,  p o n ie 
s io n e j p r z e z  n ie o m a l  c a ło r o c z n ą  n ie c z y n n o ś ć ,  
w y d a j e  s ię  a b s u r d e m ,  je ś l i  z w a ż y m y ,  że  im 
p o r tu j e  . s ię  m a s y  r ó ż n y c h  ś le d z i  ś w ie ż y c h ,  
s p r z e d a w a n y c h  tu  p o  b a r d z o  n i s k i c h  c e n a c h ,  
n ie  w ie le  w y ż s z y c h  o d  c e n y  s z p ro tó w . W ię c  
m y  o g r a n ic z a m y  p o ło w y  p ó  to , b y  s p r o w a d z a ć  
ś le d z ie  i r a to w a ć  r y b a k ó w  in n y c h  k ra jó w '.

l a k  i s ta n  r z e c z y  n ie  m o ż e  d a l e j  is tn ie ć ,  
g d y ż  n ie  r o z w ią ż e  to  k w e s t  ji r e n to w n o ś c i  n a 
sz e g o  r y b o łó w s tw a  m o rs k ie g o . T y lk o  w s p ó ł 
p r a c a  f a b r y k  w z g l.  w ę d z a r ń  z  O r g a n iz a c j ą  
R y b a k ó w  m o ż e  r o z w ią z a ć  k w e s t j ę  z u ż y c ia  
n a d w y ż e k  p o ło w ó w  —  p o n a d k o n ty n g e n to -  
w y c h  —  k tó r e  m o ż n a b y  p o  c e n a c h  n iż s z y c h  
p r z e r o b ić  n a  t r w a ł e  p r z e tw o r y  i s p r z e d a w a ć  
ta n io  w  k r a j u .  P r z y  i s tn ie j ą c y c h  m o ż liw o ś c ia c h  
w y r o b u  t r w a ł y c h  k o n s e rw  z s z p r o tó w  d a ło b y  
s ię  t a k ż e  z w ię k s z y ć  k o n s u m u ję  w  k r a j u  p r z e z  
w ię k s z e  s p o p u la r y z o w a n ie  n a s z y c h  k o n s e rw . 
O b e c n ie  k o n s e r w y  z n a s z y c h  s z p r o tó w  —  j a k  
n a p r z y k ł a d  s z p r o ty  w  o liw ie , w  k r a j u  d o s tę p 
n e  s ą  ty lk o  d l a  lu d z i  z a m o ż n y c h ,  n ie  z a ś  d la  
s z e r s z y c h  m a s  i to  p o m im o , iż f a b r y k i  s p r z e 
d a j ą  j e  p o  n is k ic h  c e n a c h .  W  ty c h  w a r u n k a c h  
w y r z u c e n ie  z p o w r o te m  d o  m o r z a  r y b  ju ż  z ło 
w io n y c h  —  j a k  to  s ię  s ta ło  k i l k a  d n i  te m u  n a  
H e lu , w  o k re s ie ,  k i e d y  r z e s z e  b e z r o b o tn y c h  
w  d u ż y c h  m ia s ta c h  o r a z  lu d n o ś ć  d o tk n ię ta  
te g o ro c z n ą  p o w o d z ią ,  n ie  m a j ą  n a w e t  m o ż n o 
ści s p r ó b o w a ć  ty c h  „ s m a k o ły k ó w * ',  j e s t  k a r y -  
g o d n e m . S z y b k ie  d z i a ła n ie  c z y n n ik ó w  d e c y 
d u ją c y c h  j e s t  tu  k o n ie c z n e ,  g d y ż  in a c z e j ,  to  
r y b o łó w s tw o  m o r s k ie  n ie  b ę d z ie  s ię  r o z w ija ło ,  
le cz  z w ija ło ,  a  p r z e m y s ł  r y b n y ,  k t ó r y  w  o s t a t 
n im  c z a s ie  n a p r a w d ę  o k a z a ł  z a in te r e s o w a n ie  
G d y n ią  z a k o ń c z y  s w ó j  ż y w o t  je s z c z e  p r z e d  
w ła  ś ci w y  m  r  o z w  o j e m .

W . K orzen iew sk i . .



POŁOWY RYB MORSKICH W STYCZNIU.
W styczniu  rb. rybacy  nasi złowili ogó

łem 2.103.410 kg ryb, w artości 288.722 zł. Wo
bec niskiej ceny, zw łaszcza na szproty, w ar
tość złowionej ry b y  stoi w niekorzystnym  
stosunku do jej ilości.

Poszczególnych gatunków  ryb  złowiono: 
szprotów 1.947.700 kg (średnia w artość 0,10 
zł za kg), dorszy 14.630 kg (0,40 zł za kg), ło
sosi 12.440 kg (4,20), troci 50 (4,25), iląder 
3.400 (0,50), śledzików  m orskich 118.870 (0,25), 
śledzików rzecznych 1.240 (0.30). w ęgorzy
-•310 (1,40). szczupaków  5.150 (1.20), okoni 
20 (1,00), pło tek  600 (0.60).

W liczbach tych  nie są uw zględnione po
łowy pełnego Bałtyku pod Bornholmem. Były 
one tym  razem  małe, dając  ty lko 6.100 kg 
dorszy i 100 kg fląder o łącznej wartości 
1.514 zł. D w a k u try  by ły  w ycofane, jeden z 
powodu ciężkiej aw arji (,,S tarnia“). B urzliw a 
pogoda nader u tru d n ia ła  połowy pełnego mo
rza.

Z poszczególnych obwodów złow iły: Hel 
1-096.210 kg w artości 168.294 zł, G dynia  
699.660 kg — 75.315 zl. od Jasta rn i do \ \  iel- 
kiej Wsi: 273.090 kg — 36.195 zł, od Chłapo- 
Wa do g ran icy  1.400 kg w artości 383 zł, w Za
toce od P ucka  do O błuża 26.850 kg — 6.371 zł.

Podział konsultacyjny połowów: w ędzar
nie w ybrzeża zakup iły  1.615.040 kg w artości 
175.161 zł. sprzedano na ry n k u  m iejscow ym  
475.810 kg — 110.435 zł, wreszcie do G dańska 
sprzedano 12.560 kg, w artości 3.128 zl. Były 
to śledziki i dorsze.

Spadł do pół procent (w styczniu ub. ro
ku 7%) w yw óz ry b y  do G dańska, ale rów no
cześnie spadł o 150.000 kg w yw óz ry b y  poza 
G dynię, głównie poprzez granicę Wolnego 
Miasta. Konw ojow anie sam ochodów ciężaro
wych itp. u trudn ien ia  na terenie gdańskim  
były głów ną p rzyczyną spadku konsum pcji 
świeżego szprota na Pomorzu.

PRACA PORTU RYBACKIEGO W GDYNI 
W STYCZNIU.
O bro ty  styczniow e portu rybackiego w 

Gdyni w yniosły 4.828.000 kg ryb  im portow a
nych i pochodzących z w łasnych połowów. 
Z połowów^ gdyńskich rybaków  dowieziono
700.000 kg, z połowów Bornholm u 6.200 kg: 
połowy „M ew y“ na Północnem Morzu dały
839.000 kg — w raz z dowiezionemi zapasam i 
z poprzednich połowówu Połowy „M ewy“ do
wiezione zostały na dziesięciu lugrach idą
cych na zimowisko do G dyni i jednym  statku  
linjóWym Żeglugi Polskiej z Rotterdam u.

Śledzi solonych im portow anych dowiezio
no 1.788.000 kg na 26 sta tkach : z Islandji
1 sta tek  z 3.293,1 i 1.849/2 beczek, z Norwegj i
4 statk i z 3.357/1 i 273/2 beczek, z Anglji
2 statk i z 1.834/1 i 544/2 beczek, z Holandji
2 statk i z 1.005/1 i 705/2 beczek.

Prócz tego im portow ano: z 1 Norwegji
7 statków  z 701.000 kg śledzi zamrożonych
1 321.000 kg świeżych śledzi w lodzie, z Belgji
2 statk i z 293.000 kg śledzi św ieżych w  lodzie, 
ze Szwecji 3 sta tk i z 78.000 kg śledzików  w 
lodzie'; z D anji 5 ku trów  z świeżemu dorszami, 
oraz z Norwegji różne part je dorszy mrożo
nych, tranu itd. 32.000 kg. Tow arów  rybnych 
w yładow ano poza portem  rybackim  w obrę
bie portu handlowego 307.000 kg.

Port ryback i w ysłał w m iesiącu styczniu- 
do k ra ju  227 wagonów z rybam i.

KRONIKA
— CENY NA ŚLEDZIE SO LO NE NA RYNKU 

GDYŃSKIM. W porcie  ry b a c k im  w G dyn i notowano 
i -go  lu tego nas tępu jące  ceny za oclone, śledzie so
lone, loco wagon p o r t  ryback i ,  za je d n ą  całą beczkę, 
za go tów kę w złotych.
ŚLEDZIE O K R E SU  YARMOUTH:

1. Polskie połow y „Mewy" w ysprzedane .
2. Solone w G dyni „Polonia" w ysprzedane .
3. Im portowane angielsk ie „Yarmoutli". Smali 

m atties 1 t r a d e  83. tak ież  o rd in a ry  78, tak ież  I. zw. 
t r ó jk a  Bloomfieldsa (jednej z trzech angielskich 
znanych  firm) 86, matties  I t r a d e  85, tak ież  o rd ina ry  
78, tak ież  „ t r ó jk a "  86. matfulls  1 t r a d e  89. tak ież  o r 
d in a ry  78, spents 65.

4. Im portowane holenderskie, sezonu Yarmoutli. 
Smali m atties  o rd in a ry  71. m atties  o rd in a ry  72, m a t 
fulls o rd in a ry  73.
SZKOCKIE ŚLEDZIE:

1. P olsk ie połow y „Mewy" w ysprzedane .
2. Im portowane angielsk ie  m att ie s  80.

ISLANDZKIE ŚLEDZIE:
O ryginalne islandzkie m a t ja s y  88.

N O R W E SK IE  ŚLEDZIE:
Tak zw ane islandzkie przerob ione  (behandelte) 

63. Slee i Y aar  z r. 1933 — 30, tak ież  z r. 1934 33.
tak ież  z roku  1935 36. śledzie cięte (Schneidebc-
ringe) 30/40 sz tukow e do 50/60 sztuk na  kg. z g r u d 
nia 1934 ro k u  83.
SZWEDZKIE ŚLEDZIE.

Przerabiane w  Gdyni firm y „Polonia", oclone: 
c ięte (Schneideheringe) szw edzkiego połowu, k r a j o 
wego solenia  40/50 do 50/60 sz tukow e — 74 złote za 
beczkę.

-  CENY NA RYBY ŚWIEŻE I W ĘDZO NE W 
PO R C IE  RYBACKIM W GDYNI. I lutego płacono:

Za duń sk ie  dorsze świeże, sz tuk i od 'A do 2 kg 
wagi 60 g r  za kg.

Za norw eskie  śledzie w lodzie 32 g r  za kg.
Za norw esk ie  śledzie zam rożone od 30—36 gr 

za kg.
Za r y b y  z połowów polskich: 

szp ro ty  świeże, w ęd za rn ie  p łac i ły  Polsk. Z jednoczeniu  
Rybaków Morskich 6 gr za kg 

szp ro ty  w ędzone sp rzedaw ały  w ęd z a rn ie  od 30 do 36 
gr  za kg

za śledzik i p łacono  ryb ako m  25 g r  za kg
za łosoś m a ły  świeży płacono  ry b a k o m  4.20 zl za kg
za łosoś du ży  św ieży  p ła co n o  ry b ak o m  4,80 zł za kg.
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N.ą ry n k u  śledzi so lonych  - zas tó j:  ta k  samo 
im p o rto w an e  p rzed tem  w d użych  ilościach świeże 
śledzie no rw esk ie  (duże), d la  celów w ędzenia ,  nie 
u z y s k u ją  tej ceny  co poprzednio .  Sezon obfitych po
łowów szpro tów  h am u ją co  dzia ła  na ry n e k  inne j  r y 
by. j a k  solonej, tak  św ieże j i sp rzed aw an e j  d la  prze-

WYSTAWY I TARGI
MOŻLIWOŚCI WZIĘCIA UDZIAŁU  

W ŚWIATOWEJ WYSTAWIE W BRUK
SELI.
Na W ystaw ie Światowej w Brukseli, k tó 

rej otw arcie nastąp i dnia 27 kw ietn ia  1935 r., 
będzie rów nież o tw arty  Paw ilon M iędzynaro
dowy, przeznaczony dla ekspozycji firm p ry 
w atnych .

W paw ilonie tym  będą m ogły b rać udział 
firm y  p ry w atn e  tych  państw , k tó re  m ają  swo
je własne oficjalne paw ilony  na w ystaw ie, 
( ja k  wiadomo, w polskim  oficjalnym  paw ilo
nie na W ystaw ie Św iatowej w Brukseli nie 
mogą b rać udziału  poszczególne firm y, gdyż 
ekspozycja ujęta będzie syntetycznie i nosi 
ch a rak te r w ybitn ie  rep rezen tacy jny).

M ając na uwadze, że n iektóre firm y pol
skie p ragnęłyby  być zaprezentow ane na tej 
w ystaw ie, Państw ow y In sty tu t E ksportow y 
postanow ił zarezerw ow ać pew ną przestrzeń 
w M iędzynarodow ym  Paw ilonie d la celów eks
pozycji polskich firm  eksportow ych. E kspozy
cja w tym  paw ilonie zw iązana z op łatą  zl 280 
za I n r  pow ierzchni użytkow ej, w której to 
opłacie m ieszczą się ju ż  w szystkie koszty, jak  
w ynajęcie stoiska, transport, dekoracja, ogólne 
usługi, dozór, św iatło, ubezpieczenie ekspor
towe i t, p.

Z uwagi na to, że In sty tu t zobow iązał się 
clo udzielenia dyrekcji W ystaw y Św iatowej 
defin ityw nej odpowiedzi w spraw ie zarezer
w ow ania odpow iedniej przestrzeni w om aw ia
nym  paw ilonie, firm y zainteresow ane pow in
ny zgłosić swój udział w P. I. E. w możliwie 
najszybszym  czasie.

In sty tu t został zobligow any przez Komi- 
tet O rgan izacy jny  Polskiego D ziału O fic ja lne
go na W ystaw ie św ia tow ej w Brukseli do za
znaczenia, że firm y, k tóre p a rty c y p u ją  w ko
sztach ekspozycji w reprezen tacy jnym  paw i
lonie polskim , a zam ierzają  eksponow ać rów-

W Y D A W N I C T W A
ROCZNIK POLSKIEGO PRZEMYSŁU 

I HANDLU.
Rocznik Polskiego Przem yślu i H andlu, 

w ydaw any  staran iem  Zw iązku Izb Przem ysło
w o-H andlow ych R. P., pod kierow nictw em  k o 
m itetu R edakcyjnego, w  skład którego wcho
dzą D yrektorzy w szystkich  Izb Przem yśla wo-

róbki. Na im portow aną ,  świeżą, w lodzie lub zam rożo
ną ry b ę  oczek iw ać m ożna sp adku  cen.

Dla zapasów  solonych śledzi p o w a żn y m  k o n k u 
ren tem  je s t  n a jn o w sz y  S loeher ing  norw eski ,  k tó rego  
j ak o ść  w ty m  ro ku  w y p a d ła  znakomicie .

nież w M iędzynarodow ym  Pawilonie, o trzy 
m ają zniżkę w kosztach o 25%.

Po otrzym aniu  zgłoszeń, In sty tu t E kspor
tow y osobnem pism em  zaw iadom i, czy udział, 
k tó ry  jest uzależniony od odpow iedniej ilości 
zgłoszeń, będzie zm ontow any.

PODRÓŻ NA TARGI BRYTYJSKIE W LON
DYNIE OD 18-GO LUTEGO DO  15-GO 
MARCA 1935.

W celu um ożliw ienia jaknajszerszym  sfe
rom gospodarczym  polskim  zw iedzenia 'Far
go w B ry ty jsk ich , Polska Zjednoczona K orpo
rac ja  B ałtycka obniżyła koszty przejazdu 
z G dyni do Londynu i z pow rotem  o 66% 
w drodze pow rotnej, a m ianow icie:
Bilet okręt om y Gdynia  — Londyn  — Gdynia  
(z pełnem utrzym aniem  na  s ta tku ):

K lasa p ierw sza £ 9.7.0 (zł 242,—)
K lasa trzecia £ 6.13.0 (zl 173,—)

Bilet okręt om y m jed n y m  kierunku:
K lasa pierw sza £ 7.0.0 (zł 182.—)
K lasa trzecia £ 5.0.0 (zl 150,—) 

Program podróży  statkiem s. s. „Baltonia": 
W yjazd z G dyni dn ia  21 lutego godz. 20. 
P rzy jazd  do L ondynu dnia 24 lutego. 
Pobyt w Londynie dn ia  25, 26, 27 i 28 H. 
W yjazd z Londynu dnia  28 lutego wiecz. 
P rzy jazd  do Gdyni/Gdańiska dnia 4 m arca. 
Pow yższy rozkład jazdy  um ożliw ia czte

rodniow y pobyt w Londynie i zwiedzenie 
w tym  czasie T argów  B rytyjskich.

In form acyj w spraw ie p rze jazdu  G dyn ia— 
L ondyn—G dynia  u d z ie la ją :
U nited Baltic C orporation Ltd., W arszaw a.

K redytow a 18, tek 299-30.
Polska Zjednoczona K orporacja Bałtycka.

G dynia, Portow a 3, tel. 25-80.
U nited Baltic C orporation Ltd.. G dańsk, Kar- 

renw all 7, tel. 222-41.

H andlow ych, ukaże się w  nakładzie  na rok 
1935 — w miesiącu w rześniu rb.

W ydaw nictw o to stanow i księgę inform a
cy jną  o firm ach przem ysłow ych i handlow ych 
oraz in sty tucjach  finansow ych w Polsce i cie
szy się w ielką poczytnością, czego najlepszym  
dowodem  jest, iż nakład  na rok 1934. został



j u ż  w  p ó ł  r o k u  p o  je g o  u k a z a n i u  s ię , c a łk o w i-  r a z e m  z n a k o m i ty m  ś r o d k ie m  p r o p a g a n d y  go~ 
e ie  w y c z e r p a n y .  s p o d a r s t w a  P o ls k i  z a g r a n ic ą ,  I z b a  t u t e j s z a

Z e w z g lę d u  n a  to , ż e  o b e c n ie  je s t  to  is to t-  z w r a c a  s ię  d o  f i r m  sw e g o  o k r ę g u  o m o ż liw ie  
u ie  j e d y n e  w y d a w n ic tw o  in f o r m a c y jn e  w  P o l-  j a k n a j d a ł e j  id ą c e  p o p a r c ie  p r a c  p . E d w a r d a  
sce , s to ją c e  n a  n a l e ż y ty m  p o z io m ie ,  o d d a j ą c e  S a d o w s k ie g o , d e l e g a ta  „ R o c z n ik a  P o ls k ie g o  
z n a c z n e  u s łu g i  w e w n ą t r z  k r a j u  i b ę d ą c e  z a -  P r z e m y s łu  i H a n d lu " .

ODJAZDY STATKÓW G D YNIA-G DAŃSK
• ■ f • Ij ..i yi?’V,'v.V. 'V

Sailings from G dynia and Danzig — Schiffsabfahrten ab Gdynia und Danzig.
(Zmiany zas trzeżone  — Sailings su b jec t  to cliange w itho u t  notice — A n d e ru n g en  yo rbeha l ten ) .

Do portów bałtyckich: Gdynia — Gdańsk — Tallinn — Kotka — H elsingfors 
Baltic Ports: Gdynia — Danzig — Tallinn — Kotka — Helsingfors

„ Ż e g lu g a  P o l s k a "  S. A.
D a ty  od jazdów  -  D ates  of sailings
G d y n ia  G dańsk  T a ll inn  H elsingfors

s/s w to rek  sobota ś roda  sobota
Śląsk 5. 2. 9. 2. 15. 2. 16. 2.
C ape l la  12 .2 . 16 .2 . 20 .2 .  29 .2 .

Po 16 listopada br.  s ta tk i  pow yższe z aw ija ją  do Kotki ty lk o  p rzy  dosta tecznym  ładunku .
U w aga: P rz y  d o sta tecznych  ła d u n k a c h  s ta tk i  z aw ija ją  do W y b o rg a  i L en ingradu .  B ezpośredn ie  k on osa 

m en ty  do wszystkich, f ińsk ich  portów . ’ 1
N otice :  Calls  to W ib o rg  and  L en in g ra d  if r e ą u i re d  — T h ro u g h  Bills of L ading  to all Finnisli P o r t s .—  T h e '

com m unica t ion  with K o tka  will be m ain ta ined  a f te r  17th N ov em b er  if re ą u i red .

Do Tallinna i Rygi
F . G . R e in h o ld  L td .

s/s Skjó ld  — z .G dyn i  25. 2. . , ; ,

D o  Rygi (Riga)
F e r d y n a n d  P r o w e ,  S p . z o. o.

O d jaz d y  — Sailings
Gdv

s/s
Minos 
H ec to r

Do Kopenhagi (Copenhagen)
F . G . R e in h o ld  L td .

s/s T ib e r  — z G d y n i  7. 2. s/s T ib e r  — z G d y n i  14. 2.

U w aga: B ezpośredn ie  f ra ch ty  do duńsk ich  portów  p row in c jo na lny ch ,  Is land ji ,  W ysp  F a ro e r ,  New Y orku 
_ i p o r tów  Morza Śródziemnego.

Notice: T h ro u g h  B/L to D an ish  Ports ,  Iceland, Faroes ,  New York an to M e d i te r r a r’" “'«»h Port

Do Stockholmu
B e r g e n s k e  B a l t i c  T r a n s p o r t s  L td .

. s/s M arieholm  — z G dyn i 17. 2.

Ż e g lu g a  P o l s k a  S. A .
s/s H a n e s t ro m  Y  — ,z G dyn i 7. 2.

D o Stockholmu i Góteborga
R u m m e l  & B u r to n

s/s F io r  di L im one  — z G d y n i  18, 2.

D o H elsingborg — Malino — Goteborg
c/o t? ' . B e h n k e  & S ies/s Lgon — z G d yn i  12. 2.

Do Aarhus — Odense

F. G. R einhold  Ltd.
ż/m Klemens — z G d yn i  10. 2.

G dynia R yga
poniedzia łk i środy

11. 2. 13. 2.
18. 2. 20. 2.
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D o Kalmara
B e r g e n s k e  B a l t i c  T r a n s p o r t s  L td .  

s/s M ar ieh o lm  — z Gdyni. 17. 2.

D o Ahus — Malmo — Halmstad — H elsingborg — Goteborg
B e r g e n s k e  B a l t i c  T r a n s p o r t s  L td .

s/s Iw an  — z G d y n i  20. 2.

Do K łajpedy (Memel)

B e r g e n s k e  B a l t i c  T r a n s p o r t s  L td .
s/s M ar ieho lm  — z G dy n i  17. 2.

D o Hamburga (Hamburg)

F e r d y n a n d  P r o w e ,  S p . z o. o.
O d jazd y  — Sailings 

G d y n ia  G dańsk

s/s w to rk i  i  soboty  w to rk i  i soboty
T a t t i  9. 2. 12. 2.
B ra k e  16. 2. 19. 2.

„ Ż e g lu g a  P o ls k a "  S. A.
s/s T czew  — z G d y n i  19. 2. — z G d a ń sk a  23. 2.

Uwaga: B ezpośrednie  f r a c h ty  do w szystk ich  portów tr a n sa t la n ty c k ic h ,  ang ielskich , ś ródziem nom orsk ich ,,
oraz  do po r tó w  położonych  n ad  Labą.

N otice: T h ro u g h  B/L to all T ran sa t lan t ic ,  E nglish  and  M e d i te r r a n n e a n  P o r ts  and  E lbe  Ports .

D o Oslo i innych wschodnio-norweskieh portów (Moss — Kambo — Drammen)

(Oslo and other East-Norway Ports)
B e r g e n s k e  B a l t i c  T r a n s p o r t s  L td .

s/s A k e rsh u s  — z G d y n i  8. 2. s/s A k e rsh u s  — z G d y n i  — 22. 2.

D o Stavanger — Bergen — Trondheim i innych zachodnio norweskich portów  
(W est-N orway Ports)

B e r g e n s k e  B a l t i c  T r a n s p o r t s  L td

s/s U rsa  — z G d y n i  18. 2.

U waga: Bezpośredn ie  f r a c h ty  do w szystk ich  północno-,norweskich po rtów , P e tsam o  (F in land ja ) ,  I s la n d j i  
i W ysp  F a roe r .

N otice: T h ro u g h  B/L to all N o r th -N o rw a y  Ports .  Pe tsam o (Finland),  Ice land a n d  Faroes.

D o Rotterdamu (Rotterdam)

„ Ż e g lu g a  P o l s k a "  S. A.
s/s C ieszyn  — z G d y n i  3. 2. — z G dańska . 8. 2.
s/s C horzów  — z G d y n i  12. 2. — z G dań sk a  15. 2.

S ta te k  odchodzi z G d yn i  w k a żd y  w to rek ,  z G d ań sk a  w k ażd y  p ią tek ,  z R o t te rd a m u  w k a żd ą  sobotę. — 
P oza  w y ż e j  w ym ien io n em i s ta tk am i „Żegluga Polska" p r z y j m u j e  ła d u n k i  do R o t te rd a m u  n a  s ta te k  d o d a tk o 
w y  „Ir isen" , odchodzący  z G dy n i  w soboty  oraz  z G d ań sk a  w poniedz ia łk i .
U w aga: B ezpośredn ie  ko n o sa m en ty  no A m ste rd am u  i in. p o r tó w  ho le n d e rsk ic h  oraz do portów  reńskich. '
N otice: T h ro u g h  B/L to A m ste rd a m  and o th e r  D u tch  P orts  and  to R henish  Ports .

F e r d y n a n d  P r o w e ,  S p . z o. o.
O d ja z d y  — Sailings 

G d y n ia  G dańsk
s/s pon iedz ia łk i  i czw ar tk i  ś rod y  i soboty

Phoebus 7. 2. 9. 2.
B u tt  11. 2. 13. 2.
Ju p i te r  14. 2. 16. 2

Uwaga: B ezpośredn ie  k o n o sam en ty  do w szystk ich  portów t r a n sa t l a n ty c k ic h  i p o r tów  nad reń sk ich .
N otice: T h ro u g h  B/L to all T ra n sa t la n t ic  and  R henish  Ports.
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D o  A ntw erpji (Antwerp)
„ Ż e g lu g a  P o ls lc a “ S. A.

O d ja z d y —Sailings 
s/s G d y n ia  G dańsk  ' A n tw e rp ia

C ieszyn  5. 2. 8. 2. 15. 2.
I r isen  12. 2. 15. 2. 20. 2.

F e r d y n a n d  P r o w e ,  S p . z o. o.

s/s C o n d o r  — z G d y n i  31. 1. — z G d ań sk a  2. 2.

D o  Amsterdamu
F . G . R e in h o ld  L td .

s/s P e rseus  — z G d y n i  10. 2.

D o Londynu
P o l s k o - B r y t y j s k i e  T o w . O k r ę t o w e  S. A.

( P o l is h  B r i t i s h  S te a m s h ip  C o . L td .)
s/s Lech  — z G d a ń sk a  12. 2. — z G d y n i  14. 2.

P o l s k a  Z je d n o c z o n a  K o r p o r a c j a  B a ł ty c k a  
( P o l i s h  U n i te d  B a l t i c  C o r p o r a t io n )

s/s B a lto n ia  — z G d ań sk a  19. 2. — z G d yn i  21. 2.

Do Hull
P o l s k o - B r y ty j s l c i e  I o w .  O k r ę t o w e  S. A.

( P o l i s h  B r i t i s h  S te a m s h ip  C o . L td .)
s/s L ub lin  — z G d a ń sk a  12. 2. — z G dyn i 14. 2. 
s/s L w ów  z G d a ń sk a  19. 2. — z G d y n i  21. 2.

D o Leith — Grangemouth — Aberdeen
F . G . R e in h o ld  S p . z o. o.

s/s M inorca  — z G d y n i  9. 2. s/s H a g u e  — z G dy n i  16. 2.

Do portów francuskich (French Ports) — Dunkierki (Dunkirk) — Le Havre -  
La Pallice — Bordeaux

F . G . R e in h o ld  L td .

s/s Skjiild — z G d yn i  25. 2.

W ysPy K anaryjskie (Canary Islands) Las Palmas, S-ta Cruz de Tenerifa, S-ta Cruz de la  
Palma

B e r g e n s k e  B a l t i c  T r a n s p o r t s  L td .
s/s A ugust  Scliultze — z G dy n i  .14. 2.
Ł a d u je  b ezpośredn io  do Las Palm as.

Pasajes — Bilbao — Oporto — Lizbona — Sevilla — Gibraltar — Casablanca — Mazagan — 
Mogador — Port Lyautey — Laroehe — Rabat — Saffi — Agadir— Villa Alliucem as—  
Tetuan — Fedhala

B e rg e n s k e  B a l t i c  T r a n s p o r t s  L td .  

s/s A ug us t  Scliultze — z G dy n i  14. 2.

U w aga :  P r z y j m u j e  się ła d u n k i  do F e r ro l  i Villa G arem  o ile zao f ia ro w an e  w dosta teczne j  ilości.
Do O ra n u  p r z y jm u je  się ła d u n k i  bezpośredn ie  n a jm n ie j  300 ton.

Malaga — Cartagena — Alicante — Tarragona — Barcelona — M arsylja — Genua — 
Livorno — Neapol — Catania — Messina — Palermo

B e rg e n s k e  B a l t i c  T r a n s p o r t s  L td .
s/s H ib e rn ia  — z G dyni 21. 2.

Ł a d u je  rów nież  bezpośredn io  do P o r t  Vendres. i
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Napoli — Livorno — Genua — Catania — Casablanca Tanger — Ceuta — M elilla —  
Oran — A lgier — Tunis — M arseilles

F. G . R e in h o ld  L td .

s/s H a l fd a n  — z G d y n i  12. 2. s/s C h a rk ó w  — z G d y n i  20. 2.

G enova — Napoli — Catania — Livorno — M essina — Palerm o

R u m m e l  & B u r to n
s/s F io r  di L im one  — z G d y n i  18. 2,

Do A lgieru — Egiptu — Palestyny — Syrji — Turcji — G recji — portów Morza Czarnego  
(A lexandria — Piraeus — Istanbu) — Beyrouth — Jafifa — Haiffa)

P o l s k a — L e w a n t ,  A g e n c ja  O k r ę t o w a  

m/s C o t la n d  — z G d y n i  7. 2. m/s Nondlanid — z Gdyini 18. 2.

U w aga:  B ezpośredn ie  ko n o sam en ty  do w szystk ich  innych  portów  lew an ty ósk ich .
N otice :  T h ro u g h  B/L to all L ey an te  Ports.

D o N ow ego Yorku (New York) — F ilad elfji (Philadelphia)

A m e r ic a n  S c a n t i c  L in e  

s/s C liffw ood — z G d y n i  8. 2. s/s A rg osy  — z G d y n i  14. 2.

D o Now ego Yorku (New York) — H alifax (Canada)
L i n j a  G d y n i a — A m e r y k a

s/s P u ła s k i  — z’ G d y n i  8. 2.

Do Am eryki Południow ej (South - America)

P o l s k a  A g e n c j a  M o r s k a  (P A M )
m/s P e d ro  C h r is to p h e rse n  — z G d y n i  15. 2.

B e r g e n s k e  B a l t i c  T r a n s p o r t s  L td .

s/s A t la n ta  — z G d yn i  6. 2. s/s A u r a  — z G d y n i  20. 2.

G dynia — Cape Town, Algoa Bay, East London, Lorenco Marąues

B e r g e n s k e  B a l t i c  T r a n s p o r t s  L td .

m/s H a m m a re n  — z G d y n i  28. 2.

G dynia — D aleki W schód (Far East)

D o Penang — Port Swettenham  — Singapore — Hongkong — Sanghai — Kobe - 

Yokohama ( T a k a o  —  H a n k ó w  —  T s in g ta u  —  T i e n t s i n  —  D a i r e n )

P o l s k a  A g e n c j a  M o r s k a  (P A M )

s/s C ity  of Bris to l — z G d y n i  9. 2.

G dynia — Port Said — Karachi — Bombay, Madras, Calcutta, Rangoon

B e r g e n s k e  B a l t i c  T r a n s p o r t s  L td .  

s/s J a p a n  — z G d yn i  10. 2. s/s Simla — z G dy n i  3. 5.

G dynia — Adelaida — M elbourne — Sydney — N ew castle — Brisbane

P o ls k a  A g e n c ja  M o rs k a
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STATKI OCZEKIWANE W GDYNI
T e rm in y  p rz y ja z d ó w  m ogą  ulec zm ianom  bez 

uprzedzenia .

S k ró t  .lin." oznacza  s ta te k  k u r s u ją c y  na  re g u 
la rn e j  linji .  — N azw isko  lub  f i rm a  za k ażd y m  ze 
s ta tków  oznacza  m a k le ra  okrę towego.

6 lutego:
s/s TORTUG AS lin. z p o r tó w  G u lfu  z baw e łn ą ,  B e r 

genske.
s/s A TLA NTA  lin. po ła d u n e k  do P o łu dn iow ej  A m e

ryk i .  B ergenske. 
s/s T A N G E R  lin. z portów' P o r tu g a l j i ,  B ergenske . 
s/s T IBER lin. z K o p en h ag i  z d ro bn icą ,  Reinhold, 
s/s PAX lin. z R o t te rd a m u  z drobnicą .  Prow e. 
s/s JA E D E R EN  lin. z zachód n ie j  N orw eg j i  z to w a ra 

mi, B ergenske. 
s/s IW AN lin. z G o tebo rgu  i Malmo z d robn icą ,  B e r 

genske.
s/s LORENZINE po węgiel, Po lskarob .  
s/s ERTKSBORG po węgiel, B ergenske.

7 lutego:
s/s C L IF F W O O D  lin. z p o r tó w  b a ł ty ck ich  po pocztę 

i to w a ry  d o  Nowego Y orku  i F ilade lf j i ,  Am. 
Scantic  Line.

s/s F IO R  D ‘ARA NZIO  lin. z zach. I ta l j i  i S y c y lj i  
z d robnicą ,  R um m el & B urton .  

s/s NAN CY  z owocami z p o r tó w  śród z iem ne go  Morza. 
PAM.

s/s T A R N A N  doda tk .  lin. z R o tte rd  am u z d ro b n icą  
PAM, Żegluga Polska, 

s/s M ERCU R lin. z B rem y  z d robn icą ,  P row e. 
s/s B JO R K L E  z Is land ji  z ład u n k iem  śledzi,  B e r 

genske.
s/s TO R U Ń  po węgiel, PAM.

8 lutego:
s/s URSUS po węgiel, B ergenske . 
s/s H O L B EIN  po węgiel, P o lsk a rob .

9 lutego:
s/s AKERSHUS lin. ze w schodnie j  N orw eg ji  z d r o b 

nicą, B ergenske .  
s/is M INO RCA  lin. po d robn icę  do Leith , Reinhold, 
-s/s CLA RA  L. M. RUSS po ła d u n e k  s ia rczan u  am onu, 

PAM.

 ̂ 10 lutego:
-s/s JU TTA  d o d a tk o w y  wńększy s ta tek  z owocami 

z p o r tó w  śró dz iem n eg o  Morza, PAM. 
s/s H A L FD A N  z portów- p o r tu g a lsk ic h  z owocami, 

Reinhold .
s/s SY ANHILD z d ro b n icą  z K openhagi,  Reinhold .

s/s BUTT lub substy t .  z A n tw e rp j i  i R o t te rd a m u  
z drobnicą , P row e.

11 lutego:

s/s JA P A N  lin. po ła d u n e k  do In d y j  B ry ty jsk ich ,  
B ergenske.

s/s LECH (lub 13-go v ia  G dańsk)  z L o nd yn u  z tow a
rami, Polbrit .  

s/s LUBLIN (lub 13-go via G dańsk)  z H u l l  z to w a ra 
mi, Polbrit .

s/s C APELLA  lin. z H elsingforsu  i T a l l in n a  z d ro b n i 
cą, Żegluga Polska, 

s/s E G O N  lin. z G ó teb o rg a  i Malmo z d ro bn icą ,  B eh n 
k e  & Sieg.

s/s W IB O R G  lin. z R o t te rd a m u  z d ro bn icą ,  Lenczat. 

s/s D ESPIN A  GLYPTI po węgiel. PAM.

12 lutego:

m/s N O R D L A N D  lin. d la  w y ład .  i ładów, na  L ew ant,  
B ergenske .

s/s URSA lin. z p o r tó w  zach. N orw eg j i  ty lk o  d la  w y 
ładow an ia ,  B ergenske . 

s/s C H O R ZÓ W  lin. z R o tte rd am u  z d rob n icą .  Żegluga 
Polska .

s/s EBBA d o d a tk o w y  lin. z ow ocam i z p o r tó w  śród/. . 
Morza, PAM.

s/s CHRISTIA N  RUSS z H a m b u rg a  z tow aram i,  B er
genske.

13 lutego:

s/s HANESTROM  V lin. ze S tockho lm u  i N o rrk o p in g  
z to w aram i,  Żegluga Polska, 

s/s IRISEN lin. z A n tw e rp j i  z d robnicą .  Żegluga P o l
ska.

s/s T IB ER  lub  subs ty t .  lin. z K o p en hag i  z d ro b n icą ,  
Reinhold .

14 lutego:

s/s B O R E  IX lin. d la  w y lad ow . towarów' z Po ludn .
A m ery k i ,  B ergenske . 

s/s A U G U ST  SCHU LTZE lirt. z P o r tu g a l j i  i w ysp  K a 
n a ry j s k ic h  z tow. B ergenske .  

s/s Y1GSNES p o  węgiel, B ergen sk e .

15 lutego:

s/s HIBERNJA lin. z ow ocam i z S ycylj i  i H iszpan ji ,  
B ergenske .

s/s M A R IEH O LM  lin . ze S tockho lm u  z to w aram i,  B e r 
genske.

s/s H U N D Y A A G  d o d a tk o w y  lin. z R o t te rd a m u  z d ro b 
nicą, PAM, Żegluga Polska .

Listy przewozowe z nadnA iem  firmy
w y k c n  - q szybko i s ta rann ie

ZAKŁADY GRAFICZNE BOLESŁAWA S Z C Z U <1
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P ła s zc ze  — ubrania  o raz  
w szelk ie  artykuły  m ęskie

p o lec a  w  w ie lk im  w y b o r z e

K. TURZYŃSKI, Gdynia — ul. Świętojańska 9
TELEFON 1593

K apelusze „G oepperta66 i „Hiickla“

♦ KONFEKCJĘ D AM SKĄ -  M ĘSKĄ -  GALANTER- 
JĘ  — W EŁNY -  JEDW ABIE -  PŁÓTNA I. T. D,

K U P I S Z  N A J L E P I E J  T Y L K O  W  F IR M IE

WOJCIECH MIKOŁAJCZYK
G D Y N I A ,  ul. Świętojańska

ADAM TOMASZEWSKI
N O W O C Z E S N A  O R G A N I Z A C J A

U R Z Ą D Z E Ń  B I U R O W Y C H

G  D Y N I A
U L IC A  Ś W I  Ę T O J A Ń S K I A  

domu gdzie Izba Przem ysłowo - Handlowa

K O N T A  B A N K O W E :  K O M D N .  K A S A  O S Z C Z Ę D N O Ś C I
G D Y N I A  —  —  —  —  P . K .  O . P O Z N A Ń  N R . 212.758

T E L E F O N  NR. 1055

H u rto w y  i d e ta lic z n y  sk ła d  
p ap ie ru , m a te r ja łó w  p iśm ien 
n y c h  i a r ty k u łó w  b iu ro w y c h .

K sięgow ość p rz e b itk o w a .

P o w ię k sz y w sz y  z a k re s  d z ia 
ła n ia , z a o p a trz y łe m  sk ła d  
sw ój w d u ż y  w y b ó r  to w aru .

D ostaw y  do u rz ę d ó w  i b iu r  
po n is k ic h  cen ach .

K o rz y stn e  z 'ród ło  z a k u p u  dla 
o d sp rz e d a  w có w .
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